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PREAMBLE

1) KJO KONTRATE KONGESIONI pér dhénien né koncesion t& menaxhimit,
operimit, mirémbaijtjies dhe pérmirésimit teknik t& Terminalit t& Trageteve né
Portin e Durrésit lidhet sot mé daté 22 gusht 2013 né Tirané, midis:

a) MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE DHE TRANSPORTIT e Republikés sé
Shqipérisé, (MPPT ose Autoriteti Kontraktor) qé vepron né pétputhje me
Ligjin nr. 9663 daté 18.12.2006 “Pér kongesionet” i ndryshuar,; Vendimin e
Késhillit t& Ministrave nr. 546, date 28.05.2009 "Pér miratimin e Masterplanit pér
zhvillimin e Portit t& Durrésit”, Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 27, daté
19.01.2007 “Mbi miratimin e rregullave pér vierésimin dhe dhénien e
kongesioneve” i ndryshuar dhe Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 271,
daté 03.04.2013, “Pér pércaktimin e Autoritetit Kontraktor "Pér dhénien me
kongesion té€ menaxhimit, operimit dhe mirémbajtjes sé& Terminalit té
Trageteve né Portin e Durrésit”

DHE

b} ALBANIAN FERRY TERMINAL OPERATOR SH.P.K (AFTO ose
Kongesionari) njé kompani kongesionare e dedikuar, regjistruar né
Qendrén Kombétare té Regjistrimit, né formén e shoqérisé me pérgjegjési
té kufizuar me nr identifikimi L31817505L, themeluar sipas ligieve té
Repuplikés s& Shqipérisé nga bashképunimi i kompanive:

i FRS Chartering Beteiligunsgeselischaft MBH njé kompani me
pérgjegjesi t& kufizuar, e organizuar dhe themeluar ne vitin 1992 sipas
ligjit gjerman, regjistruar né gjykatén tregtare té Stralsund, Gjermani me
numér regjistrimi  HRB 2312, me adresé zyrtare né Achtem Diek 4,
18565 Hiddensee OT Vitte, Germany.

ii Global Networks Albania sh.p.k njé shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar, themeluar sipas ligjeve t& Republikés sé& Shqipérisé mé daté
06.12.2010, me nr té identifikimit L 02414010M, me adresé Tirané,
Rruga Papa Gjon Pali ll, Ndértesa Aba Bussines Center kati 14 zyra
1405/2.

DEKLARIME PARAPRAKE
1)  Autoriteti Kontraktor ka autoritetin té nénshkruaje kété kontraté né perputhje me:

e Ligjin nr. 9663, date 18.12.2006 “P&r kongesionet”, i ndryshuar,

o Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 27 daté 19.01.2007 “Mbi miratimin e
rregullave pér vlerésimin dhe dhénien e kongesioneve” i ndryshuar;

o Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 271, daté 03.04.2013, “Pér pércaktimin e
Autoritetit Kontraktor "Pér dhénien me kongesion t&€ menaxhimit, operimit dhe
mirémbajtjes s& Terminalit t& Trageteve né Portin e Durrésit;

e Ligji nr. 9251 daté 8.06.2004 "Kodi Detar i Republikés sé& Shqiperisé”, i
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2)

4)
5)

7)

ndryshuar;
e Ligji nr. 9130 date 8.9.2003 "Per Autoritetin Portual”;

o Vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 546, date 28.05.2009 “Pér miratimin e
Masterplanit pér zhvillimin e Portit t& Durrésit”;

e Kérkesén pér Propozim dhe Udhézimet pér Ofertuesit, (Dokumentat e
Tenderit) me ané té té cilave MPPT ka ftuar ofertuesit t&€ paragesin ofertat e
tyre pér menaxhimin, operimin, mirémbajtjien dhe pérmirésimin teknik té
Terminalit t& Trageteve né Portin e Durrésit;

o Legjislacionin né fugi né Republikén e Shqipérisé;
Mé daté 20.06.2013 ora 14:00, Koncesionari ka dorézuar propozimin e tij né

pérputhje me procedurén e tenderit (Oferta e Koncesionarit) gé éshté pranuar nga
Autoriteti Kontraktues.

Mé daté 19.07.2013 Autoriteti Kontraktor ka dérguar Koncesionarit “Njoftimin e
Fituesit” shkresa nr. () prot daté 19.07.2013 dhe Kongesionari ka konfirmuar
pranimin e njoftimit dhe vazhdimin e progedurave;

Negociatat per Kontratén Koncesionare filluan mé daté 12.08.2013.

Kjo Kontraté Kongesionare do t& hyjé né fuqi me firmosjen nga Palét (Data
Efektive).

Autoriteti Kontraktor dhe Kongesionari angazhohen né mirébesim té véné né
zbatim kété Kontraté Koncesioni, né pérputhje me afatet dhe kushtet e
parashikuara mé poshté,

Né realizimin e Kontratés sé Kongesionit, Shogéria Koncesionare merr pjesé sé
bashku dhe né& menyré solidare me kompanité themeluese FRS Chartering
Beteiligunsgeselischaft MBH dhe Global Networks Albania sh.p.k.

NE VIJIM SI ME LART, Palét bien dakord si mé poshté:

Ministria e Puneve Publike dhe Transportit Autoriteti Portual Durres AFTO

8




Durres Port Authorit‘j

P

NENI 1 PERKUFIZIME DHE INTERPRETIME

1.1 Pérkufizime

Kurdoheré gé fjalét me gérmén e paré té madhe do & pérdoren né kété Kontraté
(duke pérfshiré edhe Anekset e saj) kéto fjalé do té kené kuptimet e méposhtme:

“Aneks” do te thoté cdo dokument, bashkélidhje apo shtojcé e késaj Kontrate, gé
formon njé pjesé integrale dhe t& pandaré té saj.

“Anije” do t& quhen dhe perfshihen anijet e destinuara pér transport pasagjerésh,
pér transport Ro/Ro dhe/ose té kombinuar, Krogeret, anijet turistike, jachte, mjetet e
vogla lundruese pér pasagjeré.

“Autoritet Kontraktor” do te thote Ministria e Punéve Publike dhe Transportit e
Republikés sé Shqiperisé ose shkurt "MPPT” si dhe ¢do institucion tjetér té cilit mund
t'i kalojné né koheé té drejtat dhe detyrimet e késaj Kontrate.

“Autoriteti Portual Durrés ose APD” do te thoté personi juridik i cili perfagéson
interesin publik dhe administron pronén publike té Portit t& Durrésit, i krijuar sipas ligjit
9130, daté 08.09.2003 “Pér Autoritetin Portual” dhe Vendimit & Késhillit t& Ministrave
nr. 596, daté 10.09.2004 “Pér miratimin e statutit & Autoritetit Protual Durrés dhe
riorganizimin e tij”.

“Check in Elektronik” do té thote sistemi informatik i zbatuar dhe i operuar nga
Autoriteti Portual, i ndértuar né pérputhje me standartet ISPS pér rritjen e sigurisé né
Autoritetin Portual, kontrollin e lévizjeve té imbarkimit dhe transit t& mjeteve dhe té
pasagjeréve si dhe pér rritien e pérgjithshme té cilésise sé shérbimit brenda APD, i
cili éshté né detyrimet e Kongesionarit sipas késaj kontrate.

“Data Efektive” éshté data e nénshkrimit t& késaj Kontrate.

“Data e Fillimit t& Operimit” do té thoté data né {é cilén Kongesionari fillon operimin
né TTD, e cila nuk do té jeté mé voné se 150 dité nga Data Efektive.

“Dokumentat e Tenderit (DT)” do té thoté dokumentat e procedurés sé& kongesionit
té shpallura nga Autoriteti Kontraktor me objekt, dhénien me kongesion té
menaxhimit, operimit, mirémbajties dhe pérmiresimit teknik t& Terminalit té
Trageteve, sipas VKM nr nr. 271, daté 03.04.2013, “Pér pércaktimin e Autoritetit
Kontraktor "Pér dhénien me kongesion t& menaxhimit, operimit dhe mirémbaijtjes sé
Terminalit Trageteve né Portin e Durrésit”.
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“Periudha Parapérgatitore” do té thoté periudha nga Data Efektive deri né Datén e
Fillimit t& Operimit.

“Data e Paragitjes se Ofertes” do te thote data dhe ora, né té cilén ofertuesit kané
paraqgitur ofertat e tyre, pér két€ kongesion né& pérputhje me Udh&zimet pér
Ofertuesit,

“Dité Pune” do té thoté njé ditén gjaté té cilés né Republikén e Shqipérisé punohet
me pérjashtim ié té dielave dhe festave zyrtare.

“E Drejta e Kalimit” do téthoté e drejta pér té kaluar né port dhe né ¢do pjesé té tij si
dhe pér té hyré dhe pér té dalé né t&, pa ndérhyrje t& parregullt nga ndonjé palé e
tret& me géllimin e zbatimit t€ késaj Kontrate.

“Entitet Shtetéror” do té thoté (i) Késhilli i Ministrave i Republikés sé& Shqiperisé,
dhe/ose ¢do ministri, departament ose nénndarje politike dhe administrative e saj;
dhe (ii} ¢do gjykaté ose instancé gjygésore ose ¢do entitet tjetér geveritar, agjenci
ose autoritet nén kontrollin e Republikés sé& Shqipéris€, ose ¢do ministri, departament
ose nénndarje politike e saj, si dhe ¢do komuné ose bashki, dhe gé& ushtrojné
juridiksion sipas Ligjeve t& Republikés sé Shqipéris€é mbi Koncesionarin, ose ¢do
autoritet i pavarur rregullator, né territorin e Republikés sé& Shqiperisé€. Autoriteti
Kontraktor pérjashtohet nga ky pérkufizim.

“Forcé Madhore” ka kuptimin € pércaktuar né Nenin_14.

»Kongesion® do té€ thoté marréveshja pér koncesionin e shérbimeve dhe punéve
sipas késaj kontrate.

“Kontraté Kongesioni” ose “Kontrateé” "Marréveshje" do té thoté kjo Kontraté e
shkruar, e lidhur mes Paléve (dhe té gjitha Anekset e saj té cilat do té konsiderohen
pjesé pérbérése e pandashme e saj) dhe dokumentat bashkéngjitur késaj Kontrate
ose Anekseve té saj pavarésisht emértimeve gé u jepen né vijim & negociatave mes
Autoritetit Kontraktues dhe Kongesionarit.

“Kongesionar” do té thoté Shogéria Kongesionare Albanian Ferry Terminal Operator
sh.p.k , regjistruar né formén e shogéris€ me pérgjegjési 1€ kufizuar né Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit me nr regjistrimi L31817505L themeluar sipas ligjeve té
Repuplikés sé Shqiperiseé nga bashkepunimi i kompanive FRS Chartering
Beteiligunsgesellschaft MBH dhe Global Networks Aibania referuar Nenit 9 té késaj
Kontrate, ose ¢do person juridik tjetér né kohé té cilit mund t'i kalojné té drejtat dhe
detyrimet e késaj Kontrate.

Ministria e Puneve Publike dhe Transportit Autoriteti Portual Durres AFTO
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“Leje, Autorizim, Ligensé” do té thoté ¢do miratim, leje, ligencé, autorizim, aprovim
ose certifikate, nxjerrja ose ripértéritja e secilés éshté né pérgjegjesiné e njé Entiteti
Shtetéror dhe qé kerkohet pér zbatimin e késaj Kontrate.

“Ligj” do te thoté ¢do ligj, akt nénligjor, dekret, Vendim i Késhillit t& Ministrave apo
¢do rreguilore tjetér, urdhér, licensé, leje, autorizim, vendimet unifikuese té gjykatave,
me ndryshimet q& mund té pésojne gjaté kohézgjatjes sé késaj Kontrate, i
zbatueshem né Republiken e Shqipérisé.

“Normé Inflacioni” do te thoté norma zyrtare e inflacionit sipas pérllogaritieve té
Institutit té Statistikave t&€ Republikés sé Shqiperisé “INSTAT -it.

“Njoftimi pér Zgjidhjen” né lidhje me Autoritetin Kontraktor ose Kongesionarin,
sipas rastit, do té thot& njé njoftim i njerés Palé drejtuar Palés tjetér gé& kérkon
zgjidhjen e késaj Kontrate, sipas rastit, né vijim: (i) t& njé Rasti Mospérmbushjeje nga
Kongesionari ose té njé Rasti Mospérmbushjeje nga Autoriteti Kontraktor , i cili nuk
éshté pérmbushur brenda kuadrit kohor té parashikuar né kété Kontraté, (ii) t& Forcés
Madhore, ose (iii) 1€ gdo rasti tjetér té& parashikuar shprehimisht né kété Kontrate, i cili
do té specifikojé shkakun e zgjidhjes dhe zgjidhja do t& béhet sipas progedurave té
pércaktuara né keté Kontraté.

“Objekti i Kongesionit” do té thoté objekti i dnéné me Koncesion sipas késaj
Kontrate dhe Anekseve & saj.

“Oferta e Kongesionarit” ka kuptimin e parashikuar ne pikén 2 té& Deklarimeve
Paraprake té késaj Kontrate.

“Palé” do té thote secili nga Autoriteti Kontraktor, Kongesionari, FRS Chartering
Beteiligunsgesellschaft MBH dhe Global Netéorks Albania sh.p.k, gé do té referchen
individualisht si “Pala” dhe bashkérisht si "Palét”.

“Pérdorues i portit éshté ¢cdo person fizik apo juridik i cili pérdor infrastrukturén dhe
merr shérbimet e Portit ose té terminalit, nga Kongesionari apo APD si té jeté rasti.

“Periudhé Kongesionare” do te thoté kohezgjatja prej 25 (njézet e pesé) vjetésh
duke filluar nga Data Efektive, si¢g pércaktohet né Nenin 2.5.

“Pérfagésuesi i Autoritetit Kontraktor” do té thoté ¢do pérfagésues gé mund té
caktohet heré pas here nga Autoriteti Kontraktor pér ta perfagésuar né lidhje me
kryerjen e ndonjé prej té drejtave té tij sipas késaj Kontrate, me kusht gé&, nése do té
lindé né vijim nevoja, Autoriteti Kontraktor t& njoftoje menjéheré Kongesionarin pér
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¢do mbarim mandati, zévendésim ose ndérrim pérfaqésuesi.

“Pérmiresim Teknik” do té thoté zhvillimi dhe pérmiresimi ose modernizimi teknik i
infra- dhe superstrukturés sé TTD qé gjithsesi pérfshin edhe financimin né pérputhje
me Prakiikat e Industrisé sé& Miré me qéllimin pér t& arritur kérkesat e tanishme dhe té
ardhshme té pérdoruesve té portit né fasilitete, produktivitet, efigencé dhe kosto
efektive lidhur me trafikun e anijeve dhe ngarkesave.

“Praktiké e Industrisé sé Miré” do té thoté praktikat, metodat, standardet,
progedurat dhe rekomandimet gé jané né pérputhje me Ligjet e zbatuara
pérgjithésisht né shérbimet, ndértimit, rehabilitimit, dhe operimit & Kongensionit té
terminalit portual, kongesion i cili pritet né ményré té arsyeshme té realizohet nga njé
kontraktor i afté dhe me eksperiencé né rrethana té njéjta ose t& ngjashme me
praktika, metoda, standarde dhe progedura té cilat do té pérfshijné, pa kufizim,
standardet Shqiptare dhe Evropiane (cilado qofshin mé té larta, nga njé periudhe
kohore né tjetrén).

“Port” do té thoté Porti i Durrésit né qofté se nuk eshte shprehur ndryshe.

“Produktiviteti Brutto" “Gross Productivity” jané normat e produktivitetit té
imbarkim/disimbarkimit t& mjeteve ose malirave pér njési nga njé brigadé pune né
njesiné e kohés té shprehura né ton ose nr mjetesh né turn apo oré.

“Master Plani” do te thoté studimi mbi “Pércaktimi/azhornimi i Master Planit pér
Portin e Durrésit” hartuar nga konsulenti Royal Haskoning Nederland B.V, miratuar
me Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 546, date 28.05.2009 “Pér miratimin e
Masterplanit pér zhvillimin e Portit t& Durrésit”, me ndryshimet g& mund te pasojné gjaté
kohé&zgjatjes s& ké&saj kontrate.

"Mirémbajtja” ose Mirémbajtja Parandaluese éshté pérkufizuar si kujdesi nga ana
e personelit, dhe servisit pér géllim t& mirémbajtjes sé pajisjeve, mjeteve dhe
objekteve né kushte operimi t& kénagshme, duke siguruar inspektimin sistematik,
zbulimin dhe korrigjimin e difekteve para se ato t& ndodhin, ose para se té zhvillohet
né defekte t&€ médha. Mirémbajtja pérfshin teste, masa, rregullime, dhe pjesé
kémbimi, té kryera né ményré specifike pér té parandaluar difektet para se té
ndodhin.

“NVP” — Net Present Value (Vlera Aktuale Neto) éshté shuma 439,867,260.74
leke gé pérbéhet nga investimet e Kongesionarit né 10 vitet e para té periudhes sé
Marréveshjes. Viera aktuale neto (NPV) éshté e llogaritur me njé normé zbritjeje prej
10% - té infrastrukturés, superstrukturés, makinerive dhe mjeteve operacionale,
sistemeve dhe pérmisimeve teknike té ofruara nga Kongesionari pér (10) vitet e para
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t& operacioneve.

“Shérbimet e Projektit” jané shérbimet ge do té kryhen nga Kongesionari né
pérputhje me kété Kontraté dhe Ankeset e saj.

"Shoqéria Koncesionare" ose “Operatori” do té thoté Kongesionari sipas késaj
kontrate.

“Standarte Kualiteti” do té thoté Standartet ISO 9001:2008, 1ISO 14001, ISO 28000
dhe BS OHSAS 18001, sipas parashikimeve té Dokumentave Tenderit.

"Rasti i Mospérmbushjes Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor” do te té
thote thoté rastet e mospérmbushjes € pércakiuara né Nenin 18.1.2.

“Rasti i Mospérmbushjes nga Kongesionari” do te thoté rastet e mospérmbushjes
t& pércaktuara ne Nenin 18.1.1.

“Taksé"” do té thoté ¢do taksé, detyrim, tatim, tarifé, pagesé, taksé doganore ose
tarifé e ¢do lloji, e ngarkuar, e véné, e kérkuar, ose mbledhur, drejtpérdrejt ose
térthorazi, nga ¢do Entitet Shteteror sipas Ligjit.

“Tarifé e shérbimeve” do té thoté tarifat pér shérbimet né port, t& vendosura nga
Autoriteti Portual Durrés né pérputhje me legjislacionin né fugi.

“Terminal i Trageteve dhe Krogerave”’(TTD) do té thote Terminali Trageteve dhe
Krogereve Durrés i pérbéré nga kalatat 8, 9 né zonén veriore sipas Master Planit té
Portit t& Durresit, dhe kalata nr. 7 pa zonén pas saj si¢ éshté pérshkruar né nenin 2
né Aneks 4 té késaj Kontrate, dhe gé do té zhvillohet né pérputhje me Master Planin
e Portit te Durrésit, trafikun, dhe kerkesat sipas késaj Kontrate.

“Vlera e Investimit” do te thoté shuma totale ne Euro 4 143 000 ( katérmilione
njégindedyzetetremijé) pér kryerjen e investimit t& nevojshém sipas Aneks 2 té
Kontratés, pér realizimin e infrastruktures dhe shérbimeve té Projektit si¢ percaktohet
né Nenin 8.5 té Kontratés

“Xhiro Vjetore” do te thoté té ardhurat bruto vjetore gé& grumbullohen népérmjet
mbledhjes sé& tarifave té pérpunimit té pasagjereve dhe ngarkesave Ro-Ro nga
Kongesionari né pérputhje me legjislacionin né fugi, para pagesés sé taksave né
pérputhje me legjislacionin shqiptar, e cila do té shérbejé si bazé pér pérliogaritjes e
tarifés koncesionare.

Ministria e Puneve Publike dhe Transportit Autoriteti Portual Durres AFTO
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“Termat e Referencés (TeR)” jané pjesé e Aneks 1 té kesaj kontrate dhe permbajne
fushén e objektit t& veprimtarisé qgé kérkohet té kryhet nga Kongesionari sipas késaj
Kontrate.

»Zoné e Koncesionit* do té thoté zona ku do té zhvillohet Objekti Kongesionit, né
pérputhje me nenin 2.2 dhe Ankes 4 té Kontratés.

Ministria e Puneve Publike dhe Transportit Autoriteti Portual Durres AFTO
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1.2

Interpretime

Pérvec¢ kur parashikohet ndryshe né kété Kontraté:

1.2.1

1.2.2

1.2.3

1.2.4

1.2.5

1.2.6

1.2.7

1.2.8

1.2.9

Njéjési pérfshin shumésin dhe anasjelltas;

Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjinité e tjera;

Referimi tek personat fiziké do t&€ nénkuptojé edhe referimin tek personat juridiké té
¢do lloj forme organizimi né kuptimin mé té gjeré té mundshém si dhe tek ¢do lloj
forme tjetér organizimi né kuptimin mé te gjeré t& mundshém qé nuk ka personalitet
juridik;

Referimi tek njé ligj, vendim, rreguliore, urdhér apo progedure pérfshin referimin tek ai
Ligj, vendim, rregullore, urdhér apo progedure si¢ éshté/mund té jeté ndryshuar,
shtuar apo rimiratuar kohé pas kohe dhe tek ¢do akt tjetér i dalé né mbéshtetje e pér
zbatim té tyre;

Termi “ndértim” do té pérfshijé apo nénkuptojé progeset e investigimit, projektimit,
prokurimit, dérgimit, transportit, instalimit, pérpunimit, fabrikimit, testimit, komisionimit
si dhe progese té tjera té lidhura direkt apo indirekt me ndértimin;

Termat “té kesaj”, "kétu", “népérmjet késaj ose nga kjo", “né kété" dhe fjalé té
ngjashme i referohen Kontratés né térési dhe jo ndonjé neni, paragrafi, tabele, Aneksi
ose grafiku apo ndonjé nénndarje tjetér t& késaj Kontrate;

Parathénia, Anekset dhe dokumentat t& késaj Kontrate do té pérbéjné pjesé integrale
té késaj Kontratedhe referencat ne Anekset dhe dokumentat, do té jené referenca né
shtojcat, tabelat dhe Anekset e késaj Kontrate, perveg kur Palét bien dakord ndryshe;

Cdo frazé qe fillon me fialét “pérfshin” ose “duke pérfshiré”, “né vecanti”, “pér
shembull”, “té tilla si” apo té ngjashme, do t& kuptohen si ilustruese dhe pa kufizim
ndaj pérgjithshmérisé sé fjaléve té pérgjithshme té lidhura;

Referencat ne “kété Kontraté” ose “kjo Kontraté Kongesioni” do té interpretohen si
referenca né kété Kontraté si¢ mund t& ndryshohet ose modifikohet né kohé, si dhe do
té pérfshijné referencén né ¢do dokument gé e ndryshon, maodifikon ose e shton até,
ose ge éshté lidhur, béré ose dhéné né zbatim ose né pérputhje me kushtet e saj;

1.2.10 Sa heré qé kjo Kontraté i referohet nje numri “ditésh” ky numér do t'i referohet ditéve
kalendarike, perveg kur specifikohen si Dité Pune;

1.211 Cdo referencé né "mua]” ose “vit" do té interpretchet si referencé né njé muaj
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1.2.12

1.2.13

1.2.14

1.2.15

1.2.16

1.2.17

kalendarik ose né njé vit kalendarik.

Cdo fjalé, term, fraze dhe shkurtim gé& fillon me shkronjé t& madhe e pérdorur
specifikisht né ndonje Aneks, bashkélidhje a dokument tjetér bashkéngjitur do te kete
kuptimin e pércaktuar né kété Aneks, bashkélidhje a dokument, sipas rastit;

Tituit e pérdorur pér nenet, paragrafet, nénparagrafet, Anekset dhe tabela e
pérmbaijtjes jané vetém per lehtesi referimi dhe nuk do té ndikojné né interpretimin e
ké&saj Kontrate;

Né rast mospérputhjeje midis ¢do fjale me gérmé té madhe, termi t& pércaktuar, fraze
ose shkurtimi t€ parashikuara né Nenin 1.1 dhe njé dispozite, fjalé me gérme té
madhe, termi, fraze ose shkurtimi parashikuar gjetké né kété Kontrate, Aneks,
bashkelidhje ose né njé dokument tjetér bashkéngjitur tek gdo bashkélidhje, kuptimi i
dhéné ne Nenin 1.1 do t& kete pérparési ndaj kuptimit t& dhéné né ¢do Aneks,
bashkelidhjeje a nje dokument tjetér bashkéngjitur ¢do bashkelidhjeje, perveg kur
konteksti i késaj Kontrate e kérkon ndryshe;

Nje referim tek njé Ent Shtetéror nénkupton referéncen tek juridiksioni i tij dhe nése ky
Ent Shtetéror:

i} zévendé&sohet nga njé organ/ent tjeter, atéhere i referohet juridiksionit té kétij té
fundit;

ii) pushon sé ekzistuari, atéhere i referohet juridiksionit t& organit/entit, i cili ka
kompetenca té péraférta ose té njéjta me organin/Entin Shteteror qé ka pushuar
sé ekzistuari;

Kudo né& Kontraté dhe né gjithé dokumentacionin bashkéngjitur asaj, termi
“Kongesionar” do t& nénkuptojé njékohésisht edhe termin “Shogéri Kongesionare” dhe
anasjellias;

Pa paragjykim ndaj paragraféve té mésipérm, nése ka ndonjé konflikt apo
mospérputhje ndérmjet neneve dhe Anekseve dhe/ose ndonjé shtojce t& Anekseve
dhe/ose ¢do dokumenti tjetér té cilit i referohemi né keté Kontraté, konflikti apo
mospérputhja do té zgjidhet sipas rendit t& méposhtém té pérparésisé, duke béré
interpretimin me mirébesim, nisur nga géllimi ge kané patur Palét:

i) Kérkesat e Autoritetit Kontraktues (Dokumentat Standarte té Tenderit);
i)y Oferta e Kongesionarit;

i} Kontrata Kongesionare, Anekset dhe cdo dokument tjeter bashkélidhur;
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iv) Cdo dokument tjetér ku Kontrata Kongesionare bén referencé;

1.2.18 Gjithashtu gjaté interpretimit t& késaj Kontrate do t& mbahen parasysh rregullat me

poshté:

i) kur ka mospérputhje mes dy neneve té& Kontratés do té keté pérparési neni gé
rregullon né ményré té& posagme ¢éshijen e pagarté apo objekt
mosmarréveshjeje;

ii) kur ka mospérputhje mes dimensioneve té paraqitura né projekte dhe dizenjo
me dimensionet e shkruara, keto té fundit do té kené pérparési;

i) kur ka mospérputhije mes vilerave numerike té€ shprehura né shifra dhe té
paraqitura me fjale, kéto té fundit do te kené pérparési;

NENI 2 KONCESIONI

21

2.2

Objekti i Kongesionit

Autoriteti Kontraktor, népérmjet késaj Kontrate dhe né pérputhje me kushtet e saj, i
jep Kongesionarit té drejtén pé_r_iﬂy_esii.min@.pgg_a__xhimin,woperimin,«mirémbajten dhe
pérmirésimin teknik, dhe adaptimin pér té pérmbushur Kérkesat aktuale dhe té
ardhshme té trafikut né Terminalin e Trageteve dhe Krogerave Durrés (TTD) duke
pérfshiré imbarkimin dhe disimbarkimin e Anijeve t& kombinuara pér
pasagjerédhe/ose RoRo (tragete, katamarane etj) dhe té Krogerave dhe aktivitete
pérkatése té lidhura me to si ankorimi i anijeve, lévizja e udhétaréve né terminal,
orientimi, depozitimi, magazinimi i mjeteve, pozicionimi, transporti, spontimi, marrja
dhe shpérndarja dhe pérfshirjen e sigurimin e burimeve t& nevojshme qé jané mjetet
dhe pajisjet, sistemet, praktikat progedurat dhe programet, organizimin dhe burimet
njerézore né pérputhje me praktikat mé t& mira industriale si¢ pércaktohet né TeR.

Terminali dhe Zonat e Kongesionit

Zona né té cilén shtrihet ky Kongesion (nga kalatat 8, 9 sé bashku me zonat dhe
sheshet korresponduese té operacioneve, trafikut dhe té depozitimit pérfshiré
terminalin e pasagjereve né zonén veriore sipas Master Planit té Portit t&€ Durrésit dhe
kalata nr. 7 pa sheshet pas késaj kalate, dhe gjithashtu zona e parkimit dhe kryerjes
se progedurave paraprake prané hyrjes nr. 4 t& Portit t& Durrésit) si¢ pércaktohet
sipas vizatimeve dhe hartave bashkengjitur késaj Kontrate dhe pércaktimit né Master
Planin e Portit te Durresit.

Cdo aktivitet | Koncesionarit jashté kufijve t&€ TTD (éshté apo jo pjesé e shérbimeve té
Kongesionarit) duhet t€ aprovohet mé paré me shkrim nga Autoriteti Portual Durrés.
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4.1

4.2

4.3

Autoriteti Kontraktor dhe Autoriteti Portual Durrés, bien dakort gé gjaté Periudhés sé
Koncesionit, Zona e Kongesionit périshire Infrastrukturen e TTD dhe instalimet né t&,
dhe ¢do zone tjetér afér terminalit ashtu si¢ pércaktohen né Aneks 4 té Kontratés, do
té merren né dorézim dhe do € jeng& nén dispozicionin e Kongesionarit né gjendjen
“si¢ jané” dhe né kohén e pércaktuar pér fillimin e operimit.

Pérkufizime shtesé pér zoéen e terminalit:

Zona ekzistuese e terminalit “Back-up area” éshté zona ekzistuese ku shtrihet
Terminali i Trageteve dhe shénohet me A né Aneks 4 té kontratés:

a) Zona A éshté zoné ekzistuese e Terminalit te Trageteve dhe do té jeté gjaté
gjithe Periudhes Kongesionare, pjesé e Terminalit dhe Zonés Kongesionare.

b) Zona prane hyrjes nr. 4 te Portit te Durresit éshté pjese e Zonés A dhe éshté
zona e parkimit dhe e kryerjes se procedurave paraprake me angjensite e
trageteve dhe do te jete gjate gjithe Periudhes se Koncesionitr pjese e terminalit
dhe Zonés Kongesionare.

Zona e zgjerimit te Terminalit eshte zgjerimi i ardhshem i terminalit né zonén ngjitur
dhe shénohet me “B", “C” dhe “D" ne Aneks 4 té kontratés.

a) Zona e zgjerimit t& terminalit do té zhvillohet né perputhje me Master Planin e
Portit t& Durrésit dhe do té jeté pjes€é e TTD gjaté gjithé Periudhes
Kongesionare. Kjo zoné, do té zhvillohet nga Kongesionari né pérputhje me
Kontratén Kongesionare.

GCdo zoné tjetér afér TTD, éshté zona né aférsi ose prané TTD dhe e cila
konsiderohet e nevojshme apo kérkohet nga Kongesionari pér zgjerimin e aktivitetit
apo pér kryerjen e operacioneve gé kané lidhje direkte apo indirekte me veprimtaring
e terminalit dhe qé i shérbejné Pérdoruesve té Portit.

Zhvillimimi, marréveshja e qerasé dhe pérdorimi i kétyre zonave nga ana e
Kongesionarit, do té jete si mé poshté:

a) Zona ekzistuese e Terminalit “Back-up area”

i) Kongesionari ka té drejté i€ marré né dorézim dhe té pérdoré zonén
ekzistuese té Terminalit duke filluar nga Data e Fillimit t& Operimit.
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23

24

i) Koncesionari do t& paguajé tarifén e gerasé sé pércaktuar né nenin 8 té
kontrates, pér zonén ekzistuese té& TTD duke filluar nga data e marrjes né
dorézim té saj.

b} Zona e zgjerimit

i) Kongesionari éshté i autorizuar té zhvillojé zonén e pércaktuar pér
zgjerimin e terminalit pér llogari té tij, dhe né pérputhje me standartet e
aplikuara dhe té pérshtatshme pér operacione té sigurta né lidhje me
pasagjerét dhe magazinimin e ngarkesave dhe/ose mjeteve dhe pér
progedura té lidhura me Objektin e Kongesionit. Ky zgjerim do té béhet né
pérputhje me Ofertén e Koncesionarin sipas Aneks 2 t& Kontratés,
kérkesat e tregut dhe me planin e zhvillimit te Kongesionanrit, respektivisht
nése kérkohet nga zhvilimi ose ndryshimi i trafikut dhe sigurimi i
hapésirave té nevojshme pér depozitim dhe kryerjen e operacioneve.

Pérpunime te tjera

Né perputhje me ké&té Kontrate dhe Ofertén e Koncesionarit sipas Aneks 2,
Kongesionari mund té pérpunojé anijet turistike, jachte, mjetet e vogla lundruese pér
pasagjere.

Pranimi i Kongesionit

Kongesionari, népérmjet késaj Kontrate dhe né pérputhje me parashikimet e saj,
pranon Kongesionin duke réné dakord e duke marré pérsipér té zbatojé Ofertén e tij
pér realizimin e investimeve, punéve dhe sigurimin e sherbimeve sipas Aneks 2.

Kongesionari me shpenzimet, kostot dhe nén pérgjegjésiné e tij do té menaxhoje,
operojé, mirémbaje, pérmirésojé teknikisht dhe péershtasé TTD, pér té pérballuar
kérkesat aktuale dhe té sé ardhmes té parashikuara né Dokumentat e Tenderit dhe
Ofertén e tij, né lidhje me trafikun, pérfshiré imbarkimin dhe disimbarkimin e Anijeve té
kombinuara pér pasagjeré dhe/ose RoRo (tragete, katamarane etj) dhe té krocerave
dhe akfivitete pérkatése 1é lidhura me to si ankorimi i Anijeve, 18vizja e udhétaréve né
terminal, orientimi, depozitimi, magazinimi i mjeteve, pozicionimi, transporti, spontimi,
marrja dhe shpérndarja. Kongesionari do té pérfshijé dhe sigurojé burimet té
nevojshme gé jané mjetet dhe pajisjet, sistemet, praktikat procedurat dhe programet,
organizimin dhe burimet njerézore né pérputhje me praktikat mé té mira industriale si¢
pércaktohet né TeR né pérputhje me Tarifat e Autoritetit Portual Durres pér liogari té
Anijes, pasagjeréve, mallrave ose mjeteve, né ¢faredo loj rasti.

Né fund té Periudhés Kongesionare do té transferojé te gjithe infastrukturen (té
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2.5

luajtshme dhe té paluajtshme) dhe Shérbimet e projektit tek Autoriteti Kontraktor.

Kongesionari duhet té transferojé infrastrukturen e projektit te Koncesionit né gjendje
funksionale pune. Koncesionari duhet, né vecanti, i€ transferojé té gjithé
infrastrukturen e nevojshme té Projektit pér njé shérbim normal dhe pandérprerje.
Nése pajisje t& nevojshme pér shérbimin nuk transferohen nga Kongesionari pér
cfarédolloj arsyeje (per shembull duke argumentuar gé nuk jané né pronési te tij por
jané té marra me gira apo sekuestaruar nga palé té treta etj, atéhere ai detyrohet té
derdhe pér llogari t& Autoritetit Kontraktor kundérvlerén monetare (viera e re né
momentin e transferimit) t& késaj infrastrukture q& mungon, dhe Autoriteti Kontraktor
ruan té drejtén pér té kérkuar fitimin e munguar.

Koncesionari jep garanci pér njé periudhé njé vjecare pas datés transferimit pér
miréfunksionimin e infrastrukturés. Né& pérputhje me kété garanci Kongesionari
detyrohet té zévendésojé ¢do pjesé té infrastrukturés (t& Iluajtshme apo té
paluajtshme) gé nuk éshté né gjendje pune.

Autoriteti Kontrakiues mund té& béj né ¢do kohé njé inventar té& infrastrukiures
(luajtshme apo te paluajtshme) qé ndodhet ne Zonén e Kongesionit. Ky inventar éshié
i detyrueshém né vitin e pesté pérpara datés sé pérfundimit t& Kongesionit dhe né
vitin e fundit pérpara datés sé pérfundimit te Kongesionit. Nése gjaté inventareve
rezulton se pajisje esenciale pér shfrytezimin normal té aktiviteteve Objekt t& kétij
Koncesioni nuk jané né gjendje pune ose jané né Zonén e Kongesionit por jané né
pronési té paléve té treta (psh jané marre me gira nga Koncesionari pér tu pérdorur né
Zonén e Koncesionit) atéhere Autoriteti Kontraktor do ti rikujtoj me shkrim
Kongesionarit detyrimin e tij gé né bazé té késaj Kontrate, duhet té transferojé
infrastrukturen e nevojshme pér nj& shé&rbim normal dhe té pandérpreré.

Periudha e Kongesionit

Kongesioni sipas késaj Kontrate jepet pér njé periudhé prej 25 (njezet e pesé) vitesh
(“Periudha Kongesionare™), e cila fillon nga Data Efektive. Ne rast se Kongesioni
shtyhet nga Autoriteti Kontraktuor, pér shkage té parashikuara né kété Kontraté, tej
periudhés né vite t& pércaktuar kétu mé sipér, Periudha Kongesionare do té pérfshijé
edhe periudhén shtesé. Né rast se Kongesioni pérfundon para periudhés né vite té
pércaktuar kétu mé sipér, pér shkaqe si zgjidhja e Kontratés apo shkaqge té tjera qé
gojné né pérfundimin e saj, Periudha Kongesionare do te reduktohet/kufizohet né
periudhén nga Data Efektive deri né datén e pérfundimit t& Kongesionit.

Periudha Kongesionare mund té shtyhet né rastin e Forcés Madhore, pér njé periudhé
kohe té barabarté me kohén gé ka zgjatur ngjarjia e Forcés Madhore dhe kohén e
arsyeshme pér riparimin e démeve té& shkaktuara.
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2.6

Deklarime dhe garanci té paléve

2.6.1 Kongensionari dhe Ortakét Themelues t& Shoqérisé Koncesionare, deklarojné dhe
garantojné se:

a)

b)

d)

f)

g)

h)

kané béré dhe do té béjné, kérkimet dhe studimet e veta pér zbatimin dhe
pérmbushjen e detyrimeve té tyre té parashikuara né kété Kontraté dhe se disponojné
té gjithé informacionin e véné né dispozicion nga Autoriteti Kontraktor, Dokumentat e
Tenderit, dhe ¢do lioj informacioni té kérkuar nga Kongensionari para Datés Efektive;

jané né dijeni t& ploté pérsa i pérket pérmbaijties dhe kérkesave té Autoritetit
Kontraktor té pércaktuar né Anekset e késaj Kontrate;

zotérojné té gjithé informacionin, burimet financiare, pajisjet, sistemet dhe personelin
e nevojshém, té duhur dhe té kualifikuar me qéllim pé&rmbushjen e detyrimeve
kontraktore;

do t& pérmbushin té gjitha detyrimet e réna dakord, duke shfrytézuar né menyré
efikase dhe ekonomike, mekanizmat metodat, progedurat, standardet, dhe normat né
pérputhje me metodat dhe praktikat profesionale pérgjithésisht t& zbatuara né portet
dhe terminalet e BE dhe té pranuar si "praktikat mé t& mira industriale”". Koncesionari
duhet té ndjeke praktika ekonomike, racionale dhe efektive t& biznesit dhe té perdore
teknologji t& avancuara dhe té pershtatshme si dhe metoda té sigurta.

do t& veprojné gjithmoné si njé partner loyal (i besueshém) i Autoritetit Kontraktor, né
pajtim me rreguliat, kualitetet dhe standartet si dhe kodin e sjelljes té profesionit té tjj
dhe ai do t& mbéshtesi dhe ruajé gjithmoné interesin publik.

né funksion té performancés sé shérbimeve profesionale, né TTD, detyrohen té
ushtrojné kujdes té ploté né marrédheniet me palét e treta, dhe nuk duhet t& marrin
pjesé né veprime gé jané jashté kompetencés sé tij né perfagésimin e Autoritetit
Kontraktor; Koncesionari nuk mund té pérfagesojé Autoritetin Kontraktues pérveg se
me njé autorizim té garté nga ky i fundit dhe vetém pér aq sa parashikohet né kété
autorizim.

Né asnjé rast nuk do té kérkojé ndonjé démshpérblim, penalitet apo nuk do té ngrejé
cfarédolloj pretendimi/padie né lidhje me zbatimin e Kontratés ndaj Autoritetit
Kontraktor apo Enteve Shteterore té tjera, pér fakte, rrethana apo ngjarje té cilat kané
ndodhur ose kané filluar t& ndodhin pérpara nénshkrimit t& Kontratés;

Né realizimin e Kontratés sé€ Kongesionit, Shogéria Koncesionare merr pjese sé
bashku dhe né menyre solidare me Ortakét themelues, kompanité FRS Chartering
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)

k)

m)

Beteiligunsgesellschaft MBH dhe Global Networks Albania. Shogéria Koncesionare
dhe ortakét themelues saj jané solidarisht pérgjegjés pér té gjitha detyrimet e
Kongesionarit g& burojné nga kjo Kontraté.

Nuk ekziston asnjé akt, dokument dhe/ose veprim, i pérfunduar, né proges e sipér
dhelose pezull, para ¢do gjykate, gjykate arbitrazhi, organi administrativ apo penal,
et], si dhe nuk ka géné subjekt i ndonjé gjobe, penaliteti, ndéshkimi, pérgjegjésie civile
apo penale ¢é kané ose mund té kené njé efekt i cili mund té ndikojé negativisht né
pérmbushjen e detyrimeve sipas késaj Kontrate;

Nuk eshté paguar nga ai apo pér llogari té tij asnjé shumé né para apo ¢farédo lloj
interesi ndaj ¢do funksionari, punonjési apo pérfagésuesi té Autoritetit Kontraktues pér
té influencuar ose pér t'u pérpjekur té influencojé tek ata pér lidhjen apo pér té
pérfituar avantazhe né lidhje me kété Kontraté. Pavaresisht parashikimeve te tjera ne
kete kontrate, nese pas hyrjes ne fugi te kesaj kontrate rezulton se Kongesionari,
ortaket e tij apo persona te lidhur me ta i kane influencuar apo jane perpjekur per te
influencuar funksionaret, punonjesit apo perfagesuesit e Autoritetit Kontraktues me
ane te parave apo ¢do lloj mjeti tjeter Autoriteti Kontraktor mund té zgjidhé& né ményré
té njéanshme kété Kontraté dhe Kongesionari apo ortaket e tij nuk mund té ngrejné
asnjé pretendim pér kompensim nga kjo zgjidhje e njéanshme.

Gjaté gjithé kohé&zgjatjes sé& Kongensionit do té ruajé kontrollin lidhur me menaxhimin,
mbikégyrjen dhe vendimmarrien né Shoqériné Kongesionare.

Né rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje
me ndonje shkelje té€ pronésisé intelektuale gjaté zbatimit te Kontratés ose nga
pérdorimi i sendeve té furnizuara sipas Kontratés, ai do t'i japé Autoritetit Kontraktor té
gjitha provat dhe informacionin né posedim té€ Shoqérise Kongesionare qé kané té
béjné me kété padi apo pretendim;

té gjitha kontratat gé& do té lidhen nga Kongesionari me té treté nuk do té kené
periudhé vlefshmerie mé té gjaté se 3 (tre) muaj pas pérfundimit t& Periudhés
Kongesionare. Koncesionari detyrohet qé, né ¢do kontraté gé lidh palét e treta té
parashikojé se ajo do té zgjidhen me kérkesé me shkrim té Autoritetit Kontraktor nése
kjo Kontraté Koncesioni pérfundon pérpara kalimit t& periudhés sé Kongesionit. Nése
Koncesionari shkel kété detyrim ai dhe Ortakét e tij pérgjigjen solidarisht pér démet qe
mund t'i shkaktohen Autoritetit Kontraktor.

2.6.2 Shogéria Kongensionare deklaron dhe garanton se:

a)

éshté themeluar dhe organizuar né ményré té vlefshme né pérputhje me Ligjin si dhe
gézon té gjitha tagrat t& ushtrojé t& drejtat dhe t& pérmbushé detyrimet sipas késaj
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A

b)

f)

a)

Kontrate;

ka ndérmarré té gjitha veprimet e dubura dhe gézon té gjitha tagrat dhe kompetencat
pér té negociuar, lidhur, ekzekutuar dhe pérfunduar kété Kontraté, dhe se kjo e fundit
éshté detyruese, e vlefshme dhe angazhuese kundreit tij;

do té& kryejé shérbimet duke shfrytézuar né ményré efikase dhe ekonomike,
mekanizmat metodat, progedurat, standardet, dhe normat né pérputhie me metodat
dhe praktikat profesionale pérgjithésisht té€ zbatuara né portet dhe terminalet e BE dhe
té pranuar si "Praktikat mé té mira Industriale”. Kongesionari duhet t& ndjeké praktika
ekonomike, racionale dhe efektive t& biznesit dhe té pérdoré teknologji t& avancuara
dhe té pérshtatshme si dhe metoda té sigurta.

do té fillojé operimin brenda 150 ditesh nga Data Efektive. Deri ne Daten e Fillimit te
Operimit nga Kongesionari, TTD do té operchet nga APD dhe tarifat e mbledhura do
té jené té ardhura té APD-sé;

pas nénshkrimit t& Kontratés, Kongesionari duhet {& paraqesé per inspektim nga
Autoriteti Kontraktor pajisjet dhe mjetet t& deklaruara prej tij né Oferté sipas Aneks 2 si
investim pér fillimin e aktivitetit (operimit) se bashku me faturat pérkatése qé
vértetojne se ka likujduar detyrimet pérkatese doganore dhe tatimore né Shqipéri. Ky
afat nuk do té kalojé periudhén prej 150 ditésh nga data e firmosjes sé& Kontratés.

né qofte se nuk arrin gé té€ paragesé mjetet dhe pajisjet, e propozuara né kété
konkurim si investim pér fillimin e operimit, pérpara mbarimit té afatit t& pércaktuar né
pikén j) mé sipér, Kongesionari duhet t&€ paragesé njé evidencé t& dokumentuar qé
pjesa e mjeteve gé nuk éshté furnizuar akoma, éshté prokuruar dhe gati pér transport
né Portin e Durrésit.

Autoriteti Portual Durrés, né bazé té nenit 35.4 te ligjit nr. 9310 /9130/2003 “Per
Autoritetin Portual” ka té drejtén gé né ¢do kohé& népérmjet marréveshjes me shkrim
me Kongesionarin, t& ndryshoje pjesérisht ose térésisisht tarifat e publikuara né
pérputhje me legjislacionin né fugi né&, momentin e ndryshimit. Pavaresisht nga sa me
lart Koncesionari mund té kérkojé rishikimin e tarifave vetém nése né& ményré qé
struktura dhe vlerat e tarifave t& mos ndikojé negativisht, cénojné aktivitetin e tij né
até masé qé ta béjné t& pamundur né aftésiné e Kongesionarit pér operimin eficent
dhe kompetitiv & terminalit dhe kjo kérkes& nuk do té refuzohet nga APD pa
argumente té arsyeshém. N& veganti, do té konsiderohet argument i arsyeshém fakti
gé Kongesionari mund té riorganizohet nga ana administrative ose mund té organizojé
ndryshe punén e tij né ményré gé té arrijé té njéjtin rezultat me kosto me té ulét. Po
késhtu, do té& konsiderohet argument i arsyeshém fakti ¢ Kongesionari mund té
investojé né pajisje g€ i mundésojné uljen e kostove fe tij. Nése APD pranon té
rishikojé tarifat me kérkesé t& Koncgesionarit ky rishikim nuk mund té shkoj pértej
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h)

f)

masés gé éshté e nevojshme pér t& mos ta béré té pamundur operimin e terminalit.

Do té blejé nga Autoriteti Portual Durrés, sipas marreveshjes pér transferimin dhe
blerjen e mjeteve dhe pajisjeve ekzistuese té cilat ndodhen né Terminalin e Trageteve
te Portit te Durresit, té pércakiuara nga APD, té cilat | shérbejné kétij Kongesioni,
sipas Kushteve te percaktuara ne Aneks 6 te Kontratés dhe te respektojé kushtet dhe
termat e saj.

Do ti komunikoje ¢do vit Autoritetit Kontraktues koston per secilin nga sherbimet e tij.

2.6.2 Autoriteti Kontraktor dhe Autoriteti Portual Durrés sé bashku deklarojné dhe garantojné

sel

a)

b)

d)

f)

Né pérputhje me Kushtetutén e Shqipérisé né rast ndarje, bashkim ose ndryshim
portofolesh eventuale sipas ligieve né fugi, shprehja “Autoritet Kontraktor”, sipas késaj
Kontrate, do t'i referohet Ministrit pérgjegjés t& ngarkuar pér drejtimin e politikave té
transportit né Republikén e Shqiperisé.

Me marrjen e sigurimit t& Kontratés, Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi Koncesionarit
informacionin dhe dokumentat té cilat Autoriteti Kontraktor i quan té nevojshme dhe té
domosdoshme pér Koncesionarin pér té performuar shérbimet e réna dakord dhe pér
té respektuar obligimet e tij;

Té gjitha t& dhénat dhe i gjithé informacioni i véné né dispozicion jané té sakta, té
vérteta dhe pa gabime.

Gézon té gjitha tagrat né bazé té Ligjit pér té lidhur e nénshkruar kété Kontraté dhe
nuk ka fshehur géllimisht asnjé dokument apo informacion nga Kongesionari dhe
éshté i vetédijshém se Oferta e Kongesionarit &shté pégatitur dhe paragitur duke u
mbéshtetur né kéto informacione dhe/ose dokumenta;

Zotéron gjithe tagrat e nevojshme e té kérkuara nga legjislacioni shgiptar, pér
nénshkrimin e késaj Kontrate, té cilat jané dhe do té jené né force gjaté gjithé
vlefshmérisé té késaj Kontrate, dhe se kjo Kontraté éshté njé detyrim i ligjshém dhe i
zbatueshém pér Autoritetin Kontraktor dhe APD si dhe pér ¢do person té cilit i kalohen
apo trashégon kété detyrim.

Nénshkrimi dhe zbatimi i késaj Kontrate nga Autoriteti Kontraktues dhe APD nuk
pérbén dhe nuk do té pérbéje shkelje apo kundervajtje me percaktimet e ligjit shqgiptar
dhe/ose me kontrata dhe/ose marréveshje né té cilat Autoriteti Kontraktor dhe/ose
APD éshté/jané Palé.
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h)

)

Asnjé urdhér, urdhér ekzekutimi, urdhér kufizues me karakter administrativ,
rregull/rregullore, vendim, pezullim ose sekuestrim nuk do té zbatohet ose urdhérohet
té zbatohet nga ndonjé organ administrativ ose Ent Shtetéror gé ka juridiksion mbi
ceshtjen gé kufizon, ndalon ose deklaron t& paligishme aktivitetet e kryera né
pérputhje me kété Kontraté.

Ne ¢do rast do t'i njohé Kongensionarit te Drejtén e Kalimit né TTD dhe zonat e
lidhura me té. Megjithate, kjo e drejte kalimi mund te kufizohet né varési té interesit
publik.

Cdo lioj transferimi i aksioneve/pjeséve t€ Shogérisé Kongesionare do té€ kryhet vetém
né rast se Autoriteti Kontraktor ka dhéné miratimin paraprak;

Kongesionari éshté i liré t'u ofrojé klientéve té vet rimbursime ose ulje t& normave
tarifore té publikuara nga APD, por né ¢do rast do té respektojé legjislacionin né fugi
pér konkurrencén dhe veganérisht nuk do té ofrojé asnjé shérbim me ¢mim mé té ulét
se kostoja. N& kété kuadér, Kongesionari detyrohet qé ¢do vit t'i komunikojé Autoritetit
Kontraktor koston pér secilin nga shérbimet e tij.

Infrastruktura dhe superstruktura ekzistuese duke perfshire dhe kalatat eshte ne
perputhje me standartet inxhinierike dhe te sigurisé sé Praktikés sé Industrisé sé Miré
Europiane dhe se kalatat jané té géndrueshme dhe pa rreziqe strukturore.

NENI 3 ANGAZHIME TE PALEVE

3.1

3.1.1

Palét né kété Kontraté marrin pérsipér dhe bien dakord si mé poshté:

Kongesionari merr persiper dhe bie dakord:

té nénshkruajé me Autoritetin Portual Durrés, marreveshjen pér transferimin dhe
blerjen.e mjeteve dhe pajisjeve ekzistuese t& cilat ndodhen né Terminalin e Trageteve
te Portit te Durresit t& pércaktuara nga APD, t& cilat i shérbejné kétij Kongesioni, sipas
Kushteve te percakiuara ne Aneks 6 te Kontratés dhe te respektojé kushtet dhe
termat e saj.

t'i japé Autoritetit Kontraktor kopje origjinale (ose té vértetuara nga noteri) té policave
sé sigurimit qé kérkohen nga kjo Kontraté&, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga lindja e
detyrimit pér t'u pajisur me keto polica;

t'i japé Autoritetit Kontraktor kopje origjinale (ose té vértetuar nga noteri) t& kontratave
ge do té lidhen mes kompanive themeluese FRS Chartering Beteiligunsgeselischaft
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MBH dhe Global Netéorks Albania shpk dhe Shogerise Kongesionare pér realizimin
dhe kalimin e pérgjegjésive & kétij Kongesioni. Keto kontrata duhet te parashikojne
shprehimisht qe Ortakét Themelues té Shoqerisé Koncesionare marrin pérsipér dhe
jané pérgjegjese né ményré solidare pér ¢do detyrim t€ Shogérisé Koncesionare sipas
Kontratés

Me perjashtim té pikés a) dhe b}, dhe pikave h) dhe i} mé poshté, Kongesionari duhet
gé, brenda njé periuduﬁ 6 (gjashté) muajsh ge nga Data Efektive e Kontrates, i
keté dorézudr p ér ap toritetit Kontraktor dokumentat, rregullat dhe raportet efj.
sipas asaj ge éshté percaktuar mé poshte Stguna dhe planet e sigurisé sipas pikés a)
dhe b) duhet té sigurohet brenda 2 (dy) muajsh, qé& nga Data Efektive. Plani i biznesit Q
dhe parashikimi i trafikut sipas pikave h) dhe i) jane pjesé e propozimit teknik dhe '
financiar né Ofertén e Koncesionarit.

a) Rregulloret e detajuara té Sigurisé Teknike dhe Shéndetésore; »

-

b) Plan sigurie pér fasilitetin e Portit (PFSP);

¢) Plani operacional; ¢

d) Plani i organizimit te burimeve njerézore; &~

e) Lista e mjeteve dhelpajisjeve; o

f) Lista e puneve pér modernizimin dhe pérmisimin teknik t& TTD; (}

g) Nje program i mirémbajtjes preventive dhe riparimet; . |

h} Plani i biznesit;

i) Parashikimi i trafikut;

i} Plani marketing; ¢

k) Lista dhe pershkrimi i kompiuterave, hard- dhe software dhe e rrjetit L /"f

1) Plani i zyrave, €orkshops, parkingut t&€ makinave dhe makinerive, pajisieve té
punés, shenjat dhe orientuesit e trafikut efj; o/

m) Plani detajuar i mallrave te rrezikshme; -
n) Plani pér pajisjet e sigurisé; ¢

o) Plani i mbrotjes nga zjarri; (.

p) Programi i menaxhimit t& mbetjeve; O

q) Koncept i detajuar mbi higjenén dhe pastérting;./
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r} Programi per vijézimet dhe lyerjet dhe plani kohor;

3.1.2.Autoriteti Kontraktues merr pérsiper dhe bie dakord:

b)

d)

Do t'i sigurojé Kongesionarit Lejet, Autorizimet, Licensat e kérkuara pér zbatimin e
késaj Kontrate, qé jané né kompetencé té Autoritetit Kontraktor apo APD, me kusht qé
Kongesionari té keté plotésuar dhe paraqitur té gjithe dokumentacionin e rregullt ligjor
pér leéshimin e tyre dhe t& plotésojé kerkesat ligjore pér pérfitimin e tyre;

Do té béjé té gjitha pérpjekjet e mundshme pér té asistuar Kongesionarin lidhur me
Lejet, Autorizimet, Ligensat e kérkuara per Projektin e Kongesionit, gé& nuk jané né
kompetencé té Autoritetit Kontrakior apo APD me kusht gé& Kongesionari té keté
plotésuar dhe paraqitur té gjithe dokumentacionin e rregullt ligjor pér [éshimin e tyre
dhe té plotesoje kérkesat ligjore pér pérfitimin e tyre;

Rikonstruksioni i kalatave

Né ményré gé& Kongesioanri té kryejé obligimet e operacioneve té tij né ményré
ekonomike dhe eficente dhe pér shkak té& zhvillimit t& parashikuar té trafikut té
mallrave te cilat kalojné népérmijet Portit t& Durrésit, Autoriteti Kontraktor dhe Autoriteti
Portual Durres pranojné gé kalata nr. 7 pa zonén pas saj dhe kalata nr 8 duke
pérfshiré edhe zonén e bashkéngjitur t& pérpunimit, do té rindértohet/rehabilitohen pér
llogari t& Autoritetit Portual si¢ éshté pércaktuar né Master Planin e miratuar té Portit
t& Durrésit. Autoriteti Kontraktor dhe/ose Autoriteti Portual me tej bien dakord gé
projekti i rindértimit/rehabilitimit t€ kalates nr. 7 dhe 8 do té jete né pérputhje me
kérkesat e projekiimit nga Autoriteti Portual.

Gjithashtu nga Autoriteti Portual Durres éshté duke u hartuar projekti i Kalates se re
9c¢ si dhe realizimi i pontilit 140 x 15 m, ne mes te kalates 9b dhe atij 9¢ (qe do té
ndértohet), pér akostimin e Trageteve nga té dyja anét. Kalata do té keté pér qéllim
pérpunimin e trageteve né TTD.

Né qofté se, per ¢farédo arsye, financimi i ketyre projekteve nuk eshte e mundur té
realizohen nga APD, atehere kéto projekte do té rindértohen/ sic rekomandohet né
Master Planin e miratuar, pér llogari te MPPT né kushte t&€ ngjashme si¢ pércaktohet
ne piken b) mé lart.

Né qofté se, pér g¢farédo arsye, MPPT, gjithashtu nuk éshté né njé pozicion pér té
filluar, financuar dhe zbatuar projektin rindertimin/rehabilitimin e kérkuar si¢ éshté
pércaktuar ne pikén a), b) dhe ¢} mé sipér, atéheré MPPT dhe/ose APD ka té drejté té
kérkojé Koncesionarit t& marré pérsipér kryerjen e projektit sipas pikés a).
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Koncesionari do té fillojé zbatimin e projekiit jo mé voné se 18 muaj pas kérkesés me
shkrim t& Autoritetit Portual (pér ¢cdo projekt) me kusht gé Kongesionari te pranoje dhe
éshté né gjendje t& sigurojé n& kohé & ardhirat e nevojshme financiare (kredi
bankare}.

e) Para fillimit t& punimeve t rindértimit sipas pikes a) mé lart dhe me kusht g&
Koncesionari te prannje e f¢ jeté i suksesshém n4 sigurimin e fondeve t& nevojshrrie
financiare (kredi) pér kryerjen e proiekteve Autoritetit Portual Durrés dhe
Koncesionari, né& pérputhje me legiislacionin né fugi, do t& pérfundojné njé
marreveshje gé& rregullornt zbatimin e projektit/eve né& kushte reciprokisht t& réna
dakord. Ké&to kushte duhei & pérfshijng, inter alia, kusntet e méposhtme:

i) Percaldimi i fondit dmit dhe afali | proseldir,
I 3

i) Deshmi ge Koncesicnari ka siguruar financimin e projelkdit;

i) Nevoja p&r kontahlimin e njé kovsuient! imnireenk kompetent dhe t& kualifikuar
pér dizenjimin, dokumentat e ilernderit, zkatimin dne kontrollin teknik dhe
finaviciar & projekiit duke pérfshiré progedurat e mirstimit pér t€ ruajiur interesat
e AFD pér cilesing e projekiit;

iv) Nevoja pér monitorimin e projeitit néoermiet stafit t& APD;
v} Nevojat pér aplikimin e normave dhe standarieve ndérkombétare té pranuara;

vi) Nevoja pé&r zbalimin @ projekiit sipas cigjit Shaiptar;

vii) Nevoja pér pregedurat 2 rimbursimit aé garaniojng kompesimin & shpenzimeve
& Kongesionarit ng nié ményré & pérshiatshme, né vérputhje me marréveshijen
e lredisé. nga detvrimat e pegesave te Kongesionarit kundrejt MPPT/APD;

viii) Nevoja pér i& garamwar Koncesionarin per kompensimin e shpenzimeve té tij
né rast se marrdvasihia pér Kencesion ndéroditet ose zgjidhet gjaté Periudhés
sé& Koncesionit;

iX) Nevoja pér procedurat per forcé& machoere dhe arbitrazh;

NENI 4 SIGURINM! | KONTRATES,

1 Kongesionzd, me aéll pinmbushian e defyrimeve giaté ekzekutimit & Kontratés, do
t'i ofroj¢ Autoritetit Koniraktor ni@¢ Sigurim Kontrate t& parevokueshem dhe té
pagueshém me kérkesén e paré, ré formén e nie police sigurimi  t& pakushtézuar té
feshuar nga shogér sigurimi shqiptare ose né& formén e njé garancie bankare ne
shumén Eura 414 300 (katérgindekatérmbadhielémijé e weqind) qe i korrespondon
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10 (dhjete) % te Vierés sé Investimit.

Dorézimi i Sigurimit s& Kontratés (Garancisé sé Performancés) duhet t& jete né
formén e pranueshme si¢ specifikohet né ANEKS VIl - 5: FORMULARI | SIGURIMIT
TE KONTRATES té DT.

Koncesionari éshté i detyruar, gé gjaté Periudhés sé& Koncesionit, t& zévendésoj
menjehere né Sigurimin e Kontratés shumeén té cilen Autoriteti Kontraktor i ka zbritur
nga Sigurimi i Kontratés. Déshtimi i Kongesionarit né mbushjen (plotesimin e shumés
$& zbritur) menjéheré pas njé njoftimi me shkrim nga Autoriteti Kontraktor t& sigurimit
te kontrates, me shumén e zbritur, mund té rezultojé né veprime ndéshkuese nga
Autoriteti Kontraktor. Pér té€ shmangur dyshimet termi “menjeheré” nuk do té kaloje njé
periudhe prej tre 3 (ire) javésh.

Sigurimi i Kontratés duhet té jeté né fuqi deri né 90 dité pas datés sé pérfundimit té
Kontratés.

Me pérjashtim t& rastit kur Autoriteti Kontraktor nuk pajtohet me punén, shérbimet ose
performancén e Kongesionarit sipas Marréveshjes, Sigurimi i Kontratiés do ti
dorézchet Koncesionarit pas plotésimit té suksesshém té shérbimeve té Koncesionarit
ne fund te Periudhés sé Koncesionit. Me kusht ge shérbimet té& dorezohen me sukses,
dorezimi i Sigurimit t& Kontratés do té kryhet brenda 90 ditéve nga data e pérfundimit
té Kontratés né shkémbim té njé njoftimi pérfundimi.

NENI 5 PRONESIA INTELEKTUALE

Autoriteti Kontraktor dhe APD garantojné Kongesionarin se kané té gjitha té drejtat e
pronésise intelektuale (nése eshte rasti) pérfshire licencat e duhura gé kané té bejné
né hardéare-t dhe programet kompjuterike (softéares) qé do té pérdoren gjaté zbatimi
i kétij Kongesioni, deri né Datén Efektive.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né Kontraté, té gjitha té drejtat e
pronés intelektuale t& siguruara nga Kongesionari gjaté Kontratés, perve¢ atyre qé i
perkasin ekskluzivisht Kongesionarit, do t'i pérkasin Autoritetit Kontraktor, i cili mund t'i
perdoré ato sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, Kongesionari, pas
pérfundimit & kontratés, duhet t'i dorézojé Autoriteti Kontraktor té& gjitha raportet dhe té
dhénat si hartat, diagramet, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe
regjistrat mbéshtetés ose materiaiet e fituara, mbledhura ose pérgatitura nga
Kongesionari gjaté Kontratés. Kongesionari mund té mbajé kopje té ketyre
dokumentave dhe té dhénave, por nuk duhet t'i pérdoré pér géllime gé nuk kané lidhje
me Kontratén, pervecse kur pajiset me leje paraprake me shkrim nga Autoriteti
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Kontraktor. Mos respektimi i ketyre kushteve éshté njé arsye pér Autoritetin Kontraktor
pér mos kthimin e sigurimit t& Kontratés dhe pér mos Iéshimin e letrés se konfirmimit
té perfundimit.

Né rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje
me ndonjé shkelje té pronés intelektuale té shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga
pérdorimi i gjérave té furnizuara sipas kontratés, Kongesionari duhet t'i japé Autoriteti
Kontraktor té gjitha provat dhe informacionin né posedim té Kongesionarit qé kane té
béjné& me kété padi apo pretendim.

NEN! 6 NJESIA E ZBATIMIT TE PROJEKTIT DHE PERFAQESIMI | PALEVE

1

Brenda 10 (dhjete) ditésh nga Data Efektive, me urdher té Ministrit t&€ MPPT krijohet
Njésia e Zbatimit te Projekiit Kongesionar ("NjZP”) prane MPPT. Pérberja dhe
pérgjegjesite e NjZP do té pércaktohen né Urdhérin e Ministrit. Ky urdhér nuk do té
pérmbaje detyrime kontraktore shtesé ndaj Kongesionarit. Puna e NjZP do té
vazhdoje gjaté gjithé Periudhés Kongesionare.

Kompetencat dhe detyrimet e NjZP nuk do té kalojé kompetencat dhe detyrimet e
Autoritetit Kontraktor apo Autoriteti Portual Durrés, si¢ pércaktohet né Kontratén e
Kongesionit.

Mé tej, ajo éshté réné dakord dhe kuptohet se NjZP nuk do té ndérhyjé né ményrén
dhe metodat e Kongesionarit pér menaxhimin, operimin dhe mirémbajtjen e TTD, por
duhet, aty ku &shté e nevojshme, t& masé performancén e Koncesionarit vetém me
ané e perdorimit té indikatoréve té performancés té pranuara reciprokisht.

Cdo Palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose post organizativ, qé do té jeté
pérgjegjés, né emér té palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagesimin e
palés né ¢eshtjet e lidhura me ekzekutimin e kontratés.

Secila palé duhet té lajmerojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né
emerimin e perfaqésuesit té palés. Nése njéra palé déshton té lajmerojé, duhet té
marri pérsiper ¢do humbje té shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim té
mjaftueshem.

Palét mund t& emérojné persona ose njési organizative shtesé pér té pérfagésuar
|Palén né veprime ose veprimtari té veganta, Né ¢do rast duhet dhéné njoftimi me
shkrim dhe duhet té percaktohet shtrirja e autoritetit té pérfagesuesit.
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NENI 7

1

DATA EFEKTIVE

Data Efektive e késaj Kontrate do té jeté data e nénshkrimit té saj nga Palét.

NENI 8 GESHTJE FINANCIARE DHE TE PAGESES

8.1

8.2

Vlera e Kontratés sé Kongesionit

Vlera totale vjetore e késaj kontrate pérfageson shumén totale vjetore t& pércaktuar
né Seksionin 6 pika 6.4"Llogaritja e ¢cmimit dhe viera e Kontratés” té Dokumentave té
Tenderit).

Vlera totale vjetore e késaj kontrate éshté pjesérisht e fiksuar nga Autoriteti Kontraktor
dhe APD, dhe pjesérisht e ofruar nga Kongesionari né Ofertén e tij financiare pjesé e
késaj Kontrate.

Vlera e té ardhurave te Kongesionarit

Sipas késaj Kontrate Kongesioni, pagesa e Kongesionarit pérllogaritet nga
pjesa/pérgindja e té ardhurave té Kongesionarit t&€ mbledhura népérmjet Tarifave té
shérbimeve nga operimi pér pérpunimin e anijeve, mjeteve dhe pérpunimin e
ngarkesave dhe shérbimeve {é tjera té lidhura, (si. p.sh. pérpunimi né Anije} pér ¢do
vit t& kohézgjatjes se Kontratés, e bazuar nga kategorité e Tarifave si¢ pércaktohet né
pikén 8.2.4 té kétij neni, sipas késaj Kontrate e cila do té publikohet nga APD kohé
pas kohe né Tarifat e saj.

Vlera e pagesés pérfagéson shumén qé Kongesionari do t€ mbajé si pjesén e tij té té
ardhurave nga Tarifat né ngarkim té€ Pérdoruesve té terminalit, né ¢do vit té késaj
marréveshje, pér ofrimin e Shérbimeve ndaj Pérdoruesve té TTD, pasagjeréve,
pronaréve té mallrave, té anijeve ose automjeteve ose pér Shérbime té tjera sic
percaktohen né piken 8.2.4 té kétij neni.

Kongesionari do té organizojé financimin e investimeve té kérkuara dhe té réna
dakord pér kryerjen e operacioneve dhe t&€ mbajé té gjitha kostot pér permirésimin
teknik t& infrastrukturés té terminalit, t& sigurojé mjetet makinerit€, dhe paisjet shtesé,
sistemet kompjuterike, fuginé punétore dhe té pérgjigjet pér té gjitha shpenzimet
direkte dhe indirekte qé lidhen me detyrimet pér té ofruar shérbimet né TTD dhe kétu
perfshihet, ndér té tjera, té gjitha shpenzimet pér mirémbajten dhe riparimin, siguria,
energjia, karburanti, elektriciteti, uji, komunikim, siguri etj.

Kategorité e méposhtme té tarifave t& shérbimeve jané baza e llogaritjes té pjesés sé
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t& ardhurave té Kongesionarit pér operimin e Anijeve, pasagjeréve, mjeteve,
infrastrukrés dhe pér kryerjen e shébimeve ekstra.

a)

v)

Tarifat e Shérbimeve té lidhura me tragetet pérfshijné:

Pérpunimin e pasagjereve, pérfshire imbarkimin /disimbarkimin e mjeteve dhe
bagazheve té tyre dhe shérbimet shogéruese sipas kategorive si¢ pércaktohen
né Tarifat e APD;

Operacionet me tragetet duke pérfshiré imbarkimin/disimbarkimin dhe spontimin,
1évizjet, lidhjet zgjidhjet, magazimin e mjeteve dhe ngarkesave dhe mjeteve té
ngjashme ~ p.sh frailera — sipas kategorisé sé& mjeteve dhe punéve té
percakiuara né Tarifat e APD;

Gdo tarifé tjetér e zbatueshme pér Shérbimet (ekstra) té tjera si¢ kérkohet nga
pronari apo komanda e anijes per kategori pune si¢c ose éshté pércaktuar né
Tarifat e APD.

Tarifat e shérbimeve té lidhura me ngarkesat pérfshiré:

Marrja dhe dorézimi i pasagjeréve dhe mjeteve si dhe mallra té tjera per kategori
pune si¢ percaktohet ne Tarifat e APD;

Depozitimi tranzit i ngarkesave ose mijeteve né sheshe sipas kategorisé sé
punés té paraqitura né librin e Tarifave t& APD-se;

Dhenia me gera e makinerive t& Kongesionarit;

Cdo tarifé tjeter pér shérbime (ekstra) shtesé té ofruar nga Kongesionari dhe
pranuar nga Pérdoruesit e terminalit sipas kategorisé sé punés té pércaktuara
né librin Tarifave té APD;

Tarifat e sigurise Portuale.

8.3 Pagesa e Kongesionit

1 Kongesionari do t€ paguaje pér Autoritetin Kontraktor i) Fee Kongesionare dhe pér

APD

ii) Royalty (I} ,iii) Royalty (ll) dhe iv) Tarifén e qerasé (Leasing fee) sipas

propozimit financiar té ofruar nga Kongesionari ne Ofertén e tij si vijon:

Lloji i pagesés Shuma Afati dhe ményra e pagesés

Fee Kongesionare (e Ne vleren 2% (dy Kongesionari detyrohet {i
fiksuar nga Ministria e pérqgind) té t& ardhurave paguajé Autoritetit Kontraktor

punéve  Publike dhe totale bruto té nj¢ Tarifé Kongesioni &
Transportit) Kongesionarit. barabarté me 2% té& xhiros
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i)

i)

Royailty (1)
(Njé pjesé né pérgindje si
Royalty  fiksuar  nga

Autoriteti Portual Durrés
pér té gjitha shérbimet qé
do € tarifohen sipas
Tarifave t€ aplikueshme
té  Autoritetit  Portual
Durrés pér shérbimet dhe
operacionet e ndryshme
pér Tragetet, Kroceret,
pasagjeret, malirat,
makinat, mjetet  ose
Shérbime  ekstra €
ofruara nga operatori, pér
tu paguar né fillim té cdo
muafi pér muajin e
meparshem nga
Operatori per Autoritetin
Portual Durres né vieren
me pergindje)

Royalty (11}

Njé ndarje shtesé né
pérgindje, e  fiksuar
shtesé si Royalty, e
ofruar nga Kongsionari
pér Autoritetin  Portual
Durrés pér té gjitha

49 % {(dyzetenente) e
té gjitha Tarifave té
shérbimit

Sipas  Ofertés  sé

Kongesionarit

1 % (njé pérgind)

vietore (para tatim fitimit) qé
Kongesionari do 1G]
grumbulicje nga Tarifat e
shérbimeve gé do té kryejé
gjaté operimit ne TTD (duke
pérjashtuar TVSH-né&), bazuar
né deklarimet financiare té
kontrolluara té Shogérisé
Kongesionare pér ¢do vit
financiar. Detyrimi i
Kongesionarit pér pagesén e
Tarifés Kongesionare, filion
nga Data e Fillimit t& Operimit
dhe paguhet cdo muaj brenda
datés 15 t& muajit pér muajin
e méparshém.

Pagesa do té jete mujore né
fillim t& cdo muaji pér muajin
e meparshem dhe afati per
pagese do te jete brenda
dates 15 te muajit per muajin
e meparshem

Pagesa do té jeté mujore né
fillim t& ¢do muaji pér muajin
e méparshém dhe afati pér
pagesé do té jeté brenda
datés 15 t& muajit pér muajin
e méparshém
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shérbimet gqe do té
tarifchen sipas Tarifave
té aplikueshme té
Autoritetit Portual Durrés
pér shérbimet dhe
operacionet e ndryshme
pér tragetet, kroceret,
pasagjerét, mallrat,
makinat, mjetet  ose
Shérbime  ekstra  té
ofruara nga
Koncesionari, pér fu
paguar né fillim € ¢do
muafi pér muajin e
méparshém nga
Kongesionari pér
Autoritetin Portual Durres
né vleren me perqgindje:

iv) Terminal Leasing Fee 544 Pagesa do té€ jeté mujore né
(Nie fee geraje e (peseqgindedyzetekater fillim t& ¢do muaji pér muajin
Terminalit Te Trageteve ) leke/m?/vit e méparshem dhe afati pér
¢ fiksuar nga APD pér tu pagese do té jete brenda
paguar né bazé vjetore datés 15 t& muajit pér muajin
nga Kongesionari

Autoritetit Portual Durrés) e méparshem

v) Pagesa té tjera Sipas njé marréveshje te veganté

2 Eshté réné dakort ndérmjet Paléve, se detyrimet e Kongesionarit pér pagesé ndaj

Autoritetit Kontraktor t& Tarifés sé Kongesionit do t€ bazohen né pérgindjen e Xhiros
Vijetore dhe pér APD Royalty (I) dhe (ll) do té bazchen né pérgindjen e Tarifave té
shérbimeve, ashtu si¢ jané pércaktuar né pikén 8.3.1 mé sipér.

Pas njé periudhe njé javore gratis (grace period) nga data e pércaktuar pér pagesén
sipas pikés 8.3.1 mé sipér, ¢cdo pagesé e pakryer (e prapambetur) e pagesave té
Koncensionit gé rrjedhin nga kjo Kontraté, do té paguhet sé bashku me njé interes
prej 0.03% pér cdo dité vonesé, e llogaritur kjo mbi tarifén e papaguar (e
prapambetura). Né rast se Kongesionari do té jeté né vonesé mbi 3 (tre) muaj,
Autoriteti Kontraktor do té keté té drejté té mbajé pagesat pér tarifat e prapambetura
plus interesat pérkatése nga shuma e Sigurimit t& Kontratés.

Koncesionari do t' paguajé Autoritetit Kontraktor dhe/ose Autoritetit Portual Durrés,
sipas rastit, pa njoftim té métejshém né datat e réna dakord, duke pérdorur njé
ményré pagese té miratuar nga té dyja palét, bashké me evidenca dhe dokumenta

mbéshtétese pér ¢do pagesé. Kongesionari duhet té paragesé origjinalin dhe kopjen
sé bashku me dokumentacionin gé pershkruan shérbimet e kryera pér té cilat duhet

Ministria e Puneve Publike dhe Transportit Autoriteti Portual Durres AFTO

34




Durres Port Authority ]

i

8.4

paguar.

Data e pagesés do té jeté data e transferimit t& pagesés né llogariné e Autoritetit
Kontraktor dhe/ose Autoritetit Portual Durrés.

Kongesionari do t'i dorézojé Autoritefit Kontraktuor kopjen e SWIFT-it té pagesés
népérmjet té cilit éshté kryer kjo pagesé. Kongesionari nuk do té jeté pérgjegjés pér
vonesat e shkaktuara nga banka. Pagesa duhet té kryhet né monedhén shqiptare cse
né euro, pervecgse kur éshté réné dakord ndryshe, paraprakisht dhe me shkrim mes
Paléve. Nése do té lindé nevoja pér referim tek kursi i kémbimit, si kurs kémbimi i
monedhave té ndryshme, do té jeté kursi i Bankés sé& Shqipérisé né ditén e pagesés.

Me mbylljen e vitit financiar dhe certifikimin e bilancit, Palét do té kryejné rakordimet
lidhur me pagesat kongesionare sipas pikes 8.3.4 mé lart. Mosmarréveshjet lidhur me
rakordimet deri né vieren 20.000.000 leké nuk do té pérbéjné shkak pér mos kryerjen
e pagesave pasardhése

Mbledhja e te ardhurave nga Kongesionari

Kongesionari duhet t€ faturojé dhe mbledh& té ardhurat e tij nga pronari i anijes,
ngarkesés ose mijetit ose paléve t& interesuara dhe/ose perfagesuesit e tyre (psh
Agjensite), né pérputhje me Tarifat e APD dhe me Ligjet financiare né fugi né
Shqiperi.

Kongesionari do té transferojé pagesén, vietore dhe/ose mujore Autoritetit Kontraktor
dhe/ose Autoritetit Portual, t& Tarifave, pagesave dhe detyrimeve, t& mbledhura né
emér té Autoritetit Portual, nese ka, dhe pér Tarifén e Koncesionit dhe té gerave dhe
pjesén e normave té Tarifave té APD-se sic specifikohet né marréveshjet e veganta té
gerave.

Kongesionari, népérmjet administrimit té tij, duhet té |&shojé faturat pér té ardhurat e tij
pér shérbimet e ofruara (per té dyja, pjesén e tarifave t& Koncesionarit dhe pjesén e
Tarifave t& APD-s&€) né pérputhje me Tarifat e publikuara nga APD-se dhe té béjé
pérkujdesjet e nevojshme pér t& mbledhur pagesat e shérbimeve té tjera nga palét e
interesuara.

Kongesionarit mund t'i kérkohet dhe ai do té pranojé, pér arsye thjeshtésimi dhe
prakticiteti, t& mbledhé tarifa dhe pagesa nga pronarét e anijes, ngarkesés ose
makinave transportuese (trailer), perveg detyrimeve dhe pagesave té treguara mé lart,
né emer té Autoritetit Portual dhe sipas njé marréveshje té vegante gé mund té lidhet
pér kété gellim. Pér Tarifat té cilat mblidhen nga Kongesionari dhe paguhen 100 % pér
APD, Koncesionari do té pérjashtohet nga pagesa e Tarifés sé& Kongesionit dhe
pagesa e Raoyalty | dhe [l.
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8.5

8.6

Kongesionari éshté i liré dhe rezervon & drejten t& béjé skontime ose zbritie né
pjesén e tij té tarifave dhe normave, pér punén si¢ tregohet né pikén 8.2.4 té kétij
neni. Kryerja e zbritjeve ose skontimeve té tilla nuk do té pérbéjé kushtin pér “price
dumping”, perkufizuar si njé ¢cmim i cili €shté mé poshté kostos sé tij.

Kongesionari éshté i vetedijshem, dhe me anén e késaj e pranon, gé ai nuk do té
imponojé ose kérkoje pagesa, tarifa, taksa apo pagesa té tjera t& ndryshme ge jané e
ardhur ekskluzive e Autoritetit Portual me pérjashtim té rasteve kur éshté réne dakord
ndryshe. Né rast dyshimi, Kongesionari do té konsultojé Autoritetin Portual pérpara se
té llogarisé ose imponojé pagesa té tilla dhe vendimi i Autoritetit Portual né ¢do rast
éshté i detyrueshém.

Tarifat e Shérbimit

Shogéria Kongesionare {Operatori) do té aplikojé Tarifat e Shérbimit si¢ percaktohet
ne Aneks 5 bashkéngjitur késaj Kontrate duke filluar nga Data e Fillimit t& Operimit.

Perveg rasteve kur parashikohet ndryshe né kété Kontraté Kongesionari gjithashtu
pranon se APD mundet, né ¢do kohé, té ndryshojé pjesérisht ose térésisht, Tarifat e
publikuara né pérputhje me legjislacionin mbi té cilin mbéshtetet veprimtaria e
Autoritetit Portual Durrés dhe Kongesionari do té pranojé ¢do rregullim né rritje por ka
té drejté t& mos pranojé né qofté se rregullimet kané ndikim negativ né ekonominé e
investimeve té Kongesionarit.

Cdo rregullim i tillé nuk do té ndikojé né masén e ndarjes né pérqindje té detyrimeve
t& Kongesionarit né pagesat pér Autoritetin Kontraktor dhe Autoritetin Portual Durrés
sipas nenit 8.3.1 mé sipér.

Tarifat e Shérbimit do té indeksohen, ¢cdo 5 (pesé) vjet bazuar né Normén e Inflacionit.

Kongensionari ka té drejté t'i kérkojé Autoritetit Kontraktor bisedime né lidhje me
ndryshimin e Tarifave t& shérbimit.

Viera e Investimit

Vlera qé Kongesionari do té investojé né kété Kongesion éshté 4 143 000 Euro
(katérmilionenjéqgindedyzetetremijé), né pérputhje me Ofertén s;pas ‘Aneks 2 t&
Kontratés.

Net Present Value (Vlera Aktuale Neto) éshté shuma 439,867,260.74leke qé
pérbéhet nga investimet e Kongesionarit né 10 vitet e para té periudhes sé
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8.7

8.8

Marréveshjes. Vlera aktuale neto (NPV) éshté e llogaritur me njé normé zbritjeje prej
10% - té infrastrukturés, superstrukturés, makinerive dhe mjeteve operacionale,
sistemeve dhe pérmisimeve teknike té ofruara nga Kongesionari pér (10) vitet e para
té operacioneve.

Rishikimi | kostove dhe shpenzimeve

Né rast se secila nga Palét do té& kérkojé rishikim té kostove dhe shpenzimeve té
Kongesionit, duhet té njoftojé Palén tjetér me shkrim, brenda 15 (pesémbedhjeté)
ditéve nga marrja dijeni pér njé rrite té tillé duke respektuar Progedurén e
Ndryshimeve té Kontratés, sipas nenit 21.4.3 té Kontratés. Palét brenda 5 (pesé)
ditéve pas njoftimit do té takohen dhe do té diskutojné mbi rishikimin e kostove dhe
shpenzimeve dhe reflektimin gé kané mbi Tarifat e Shérbimit.

Duke gené se efigenca e xhiros sé planifikuar né terminal, mbi t& cilén bazohet dhe
Tarifa Koncesionare dhe pagesa e Koncesionit, mund té ndikohet thelbésisht nga
faktoré ekonomike té brendshém dhe té jashtém dhe nga fenomene rajonale, kéto do
t& jené objekt rishikimi bazuar né kushtet ekzistuese dhe zhvillimin e kétyre kushteve
pértej kontrollit t& Kongesionarit.

Me qéllim shmangien e ¢do pagartésie paragafi mé sipér i kétij neni nuk do té
interpretohet sikur find ndonjé detyrim pér Autoritetin Kontraktor dhe APD qé té
pranojé ndryshimet e kontratés pér géllimet e mésipérme.

Financimi i Kongensionit

Financimi i Kongensionit do té kryhet nga Kongesionari sipas Ofertés sé Koncesionarit
me burimet e veta dhe/ose me burime té siguruara ményré té ndryshme financimi ose
nga Institucione Financiare.

NENI 9 SHOQERIA KONGESIONARE

1

2

Shogéria Kongesionare éshté themeluar duke pasur si ortak themeluesit FRS
Chartering Beteiligunsgeselischaft MBH dhe Global Netéorks Albania sh.p.k, té cilét
kané pranuar pérgjegjesine e Ofertés dhe Kongesionit sipas Aneks 9 & Kontratés.
Gjaté gjithé Periudhés Kongesionare, Kongesionari dhe Ortakét Themelues do té jené
debitoré solidare né& zbatimin dhe pérmbushjen e kushteve & Kontratés sé
Kongesionit.

Objekti i aktivitetit t& Shogérisé Kongesionare do té kufizohet né zbatimin e késaj
Kontrate Kongesioni si dhe né ¢do aktivitet tjetér ndihmés né funksion té zbatimit dhe

Ministria e Puneve Publike dhe Transportit Autoriteti Portual Durres AFTO

37




Durres Port .ﬁauihorit‘y ‘ :

pérmbushjes sé kushteve té késaj Kontrate Kongesioni.

NENI 10 NENKONTRAKTIMI DHE TRANSFERIMI | TE DREJTAVE

10.1

1

Nénkontraktimi

Kongensionari mund té nénkontraktoje njé ose disa prej detyrimeve té tij sipas ké&saj
Kontrate, por gjithsesi jo mé shumé se 20 % té tyre né total, pas lidhjes sé njé
kontrate té& shkruar pér kété géllim dhe pas miratimit paraprak té Autoritetit Kontraktor.
Miratimi ose refuzimi do té jepet brenda 10 (dhjeté) diteéve nga dita e vénies né dijeni
nga Kongesionari. Ky miratim nuk do té refuzohet apo vonohet pa shkage té
arsyeshme. Né& rast se, Autoriteti Kontraktor nuk kthen pergjigie brenda afatit te
sipérshé&nuar, Kongesionari duhet t'i ridrejtohet me shkrim dhe nése pérséri Autoriteti
Kontraktuor nuk i kthen pérgjigie Koncesionarit, atéheré Nenkontraktori do té
konsiderohet i miratuar.

Pér ménjanimin e ndonjé kegkuptimi, nuk do té konsiderohen nénkontraktoré sipas
késaj Kontrate furnizuesit e pajisjeve, materialeve dhefose dérgesave dhefose ¢do
Ofertues i shérbimeve apo punéve té€ c¢farédo lloji (si punét civile, inxhinierike,
projekte, [T, shérbime ndihmese etj.) q&¢ nuk kané lidhje direkte me shérbimet pér
Anijet dhe ngarkesat, pasagjeret, mjetet dhe shérbimet extra.

Panvarésisht performancés sé& nénkontraktorit, aftésisé apo angazhimit t& tij,
Kongesionari do té jeté plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e Kontratés dhe
performancén e detyrave dhe obligimeve té tij.

Kongensionari do té njoftojé Autoritetin Kontraktor pér Nén-Kontraktorét me
informacionin e méposhtém:

i} Emrin, eksperiencén dhe adresén;

i) Qéllimet pér té cilat nén-kontraktuesi i propozuar do té Kkontraktohet, duke
pérfshiré ¢do shérbim qé do té ofrohet nga nén-kontraktuesi i propozuar.

Pér géllime té nénkontraktimit, Kongesionari mund té angazhojé ¢do person qé
posedon aftesité e nevojshme, njohurité speciale dhe aftesité pér ndértim, inxhinieri,
prokurim dhe ndértim civil/mekanik, inxhinieri elektrike, apo € ¢do fushe tjetér qé ka
lidhje me Projektin apo me menaxhimin, shfrytezimin optimal dhe mirémbajtjen e
infrastruktures dhe Shérbimeve té Projektit. Gjithsesi, Kongesionari do té jete i vetmi
pérgjegjés para Autoritetit Kontraktor pér té gjitha démet, mospérmbushjet dhe
veprimet a mosveprimet jo né pérputhje me kété Kontraté apo té mangéta té nén-
kontraktoréve té tij, dhe ¢do kontraté qé té jeté e pranueshme pér Projektin duhet té
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10.2

jeté né pérputhje dokumentat dhe bazén tekniko-ligjore té Projektit.

Transferimi i té drejtave

Kongesionari nuk do té transferojé té drejtat, dhe detyrimet e tij sipas késaj Konirate
né favor té& ndonjé personi, pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit Kontraktor.

Gjaté Periudhés s& Koncesionit, ortakét e Shogérisé Koncesionare mund té
transferojné njé pjesé té aksioneve ose té gjitha aksionet e shogérisé tek té tretét me
njé aprovim parapak nga Autoriteti Kontraktor.

NENI 11 SIGURIMI

1.1

Kérkesat pér sigurimin

Kongesionari duhet t& sigurojé dhe mbajé té vlefshém njé sigurim té detyrueshem
profesional né& pérputhje me rregullat dhe praktikat e pérgjithshme t& pranuara, gé
permbajné detyrimet e kétij Koncesioni né ményré qé té zhdémtoje Autoritetin
Kontraktor (Autoriteti Kontraktor t& emerohet né kété siguracion si pérfitues) dhe
Autoritetin Portual Durres (APD) nga démet, humbjet e shkaktuara ndaj personelit té
Autoritetit Kontraktor dhe/ose APD ose té pronés nga pakujdesia, déshtimet, gabimet
ose ndonjé mangési tjetér gjaté ushtrimit t& veprimtarisé, detyrimeve ose shérbimeve
té Kongesionarit.

Me fillimin e operimit, Kongesionari duhet té sigurojé Autoritetin Kontraktor me prova
pér siguracionin e pérgjegjesisé profesionale.

Kongesionari, pas fillimit t& operimit, duhet té sigurojé dhe mbajé t€ viefshém njé
sigurim té treté té detyrueshem né pérputhje me rregullat dhe praktikat e pérgjithshme
té pranuara qé pérmbajne detyrimet e kétij Koncesioni né ményré gé t& zhdémtoje
ndonjé person t&é treté ose ndonjé proné duke perfshiré Anijet dhe ngarkesat nga
démtimet e shkaktuara ndaj personit ose t& pronés nga pakujdesia, déshtimet,
gabimet ose ndonjé mangési tjetér gjaté ushtrimit té veprimtarisé, detyrimeve ose
shérbimeve té Kongesionarit.

Déshtimi nga Kongesionari pér sigurimin né kohé té sigurimit profesional t& kérkuar
fejon Autoritetin Kontraktor té kryeje (blejé) njé siguracion té tille né llogari té
Kongesionarit dhe té keté Autoritetin Kontraktor dhe APD té pérfshire né kété sigurim
si pérfitues.
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5 Kongesionari do té€ jeté pérgjegjes i vetém ndaj té gjitha démtimeve q& mund t'u
shkaktohen té tretéve si rezultat i veprimeve té tij gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé
shfrytézimit dhe mirémbajtjes sipas késaj Kontrate, pérve¢ pérgjegjésisé gé rriedh nga
struktura ndértimore e dorézuar jo né pérputhje me dokumentacionin teknik t& APD
dhe pér té cilat Kongesionari ka paragitur rezervat e tij me shkrim.

11.2 Prova e mbulimit me sigurim

1 Kongesionari duhet t'i véré né dispozicion Autoritetit Kontraktor kopje té policave té
sigurimit t& cilat Koncesionari éshté i detyruar té€ zotérojé né pérputhje me kété
Kontraté.

11.3 Vlefshméria e mbulimit me sigurim

1 Kongesionari duhet té paguajé primet e sigurimit té policave té€ detyrueshme sipas
késaj Kontrate gjaté gjithe Periudhés sé Kongesionit dhe t'i véré né dispozicion
Autoritetit Kontraktor kopje t€ policave té sigurimit. Cdo policé sigurimi duhet té
parashikojé gé nuk pérfundon ose anullohet mé heret se 10 (dhjeté) dité nga dita kur
njé perfundim apo anullim i tilié i éshté njoftuar Autoritetit Kontraktues me shkrim.
Nése Kongesionari, gjaté Periudhés sé& Kongesonit, déshton té€ paguajé primet e
sigurimit té policave té sigurimit t& pércaktuara né kété Kontraté, Autoriteti Kontraktor
ka té drejté t'i paguajé veté té gjitha sigurimet pér t& pasur njé policé sigurimi té
vlefshme dhe kéto shuma ka té drejté t'i mbajé nga Sigurimi i Kontratés.

11.4 Bashképérfituesi né siguracione

1 Autoriteti Kontraktor do té figurojé gjithmoné si bashképérfitues i siguracioneve né
policat e sigurimit gé& do té Iéshohen. Né rast se Autoriteti Kontraktor/APD nuk figuron
si bashképérfitues né ¢do policé sigurimi té léshuar sipas kétij neni, Kongesionari do
té konsiderohet se nuk ka pérmbushur detyrimet e tij sipas késaj Kontrate pér té
ofruar polica sigurimi té vlefshme né pérputhje me Kontratén.

11.5 Moskryerja apo mosrinovimi i siguracionit

1 Kongesionari detyrohet té sigurojé, té rinovojé apo té mbajé té vlefshém apo né fugi
gdo siguracion sipas kétij neni gjaté gjithé Periudhés sé Kongesionit. N& té kundért,
Autoriteti Kontraktor ka té drejté kryesisht t€ pajiset me policat e sigurimit gé
mungojné apo nuk jané té vlefshme apo né fugi né njé moment té caktuar, duke
mbajtur primin/primet pérkatése pér siguracionet né fjalé nga Sigurimi i Kontratés.
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NENI 12 SHFRYTEZIMI DHE MIREMBATJA E KONGESIONIT

121 Detyrimet e Kongesionarit

12.1.1 Menaxhimi dhe shfrytézimi

Krahas detyrimeve té tjera né kété Kontraté, Kongesionari do t&€ administrojé dhe,
shfrytezojé, krejtésisht me shpenzimet, kostot dhe nén pérgjegjesiné e vet asetet e
fuajtshme dhe té paluajtshme né pérputhje me parashikimet e késaj Kontrate.
Detyrimet e Kongesionarit do té perfshijné, por nuk do te kufizohen, si mé poshté;

a) Do te filloje veprimtariné e shfrytezimit te TTD brenda periudhes
Parapérgatitore;

b) Do te sigurojé njé pérdorim optimal te TTD;

c) Do té siguroje qé Shérbimet t& kryhen konform standarteve té shfrytezimit dhe
Mirémbajtjes si dhe standarteve te sigurise dhe qé ekzistojné kushte shfrytézimi
té sigurta, funksionale dhe normale e té panderprera té rrjedhes se trafikut
portual;

d) Do t& minimizojé rrjedhén e trafikut né rast aksidentesh apo incidentesh gé
prekin siguring dhe shfrytézimin e infrastrukturés dhe shérbimeve duke vepruar
shpejt dhe gatshém dhe duke mbajtur lidhje me shérbimet e urgjencés té
Autoritetit Kontraktor apo t€ enteve té tierg;

e) Do té keté gati pér pérdorim té gjitha burimet financiare, teknike, teknologjike,
administrative dhe burime té tjera pér shfrytézimin, mirémbaijtjen, riparimin dhe
zévendésimin e infrastrukturés dhe shérbimeve sipas afateve té pércaktuara né
Kontraté;

f} Pérveg rasteve té urgjencés ta shfrytezojé dhe administrojé infrastrukturén dhe
Shérbimet, sipas parimit ‘kush vijen i pari, shérbehet i pari” (first come, first
serve) dhe atij t& mosdiskriminimit;

g) Do té sigurojé ruajtien né ményrén e duhur t& té& dhénave/
regjistrimeve/llogarive g& kané té béjné me shfrytézimin e TTD si dhe
pasqyrimin e sakté té xhiros sé kryer dhe té Tarifave té vjela;

h) Do té pajiset, mbajé té viefshme dhe zbatojé Lejet, Autorizimet, Ligensat dhe do
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té zbatojé Ligjet, pérfshire, por pa u kufizuar, ato g€ kané t& béjné me siguriné e
kalatave, dhe shesheve, ambienteve té brendshme (ujore dhe ioké&sore) té&
Zonés sé Kongesionit, shéndetit, mjedisit dhe siguriné né puné.

i} Nése do té jeté rasti do t& parandalojé, duke kérkuar ndihmén e organeve
ligjzbatuese, ¢do cénim apo pérdorim te paautorizuar te infrastruktures dhe
Sherbimeve te Projektit.

12.1.2 Riparimi dhe Mirémbaijtja

1 Kongesionari me shpenzimet e veta:

a) do té riparojé dhe mirémbaje TTD apo ndonje pjesé té tyre dhe pér kété géllim
do té marré masa ruajtje parandaluese dhe do t& mirémbaje TTD pérfshiré
shtrimin e rrugéve, riparimin e strukturave dhe té pajisjeve dhe furnizimin me to
dhe ¢do veprimtari tjetér qe ka lidhje me mirémbaitjen.

b) do te mirémbajé infrastrukturén dhe Shérbimet e Projektit né pérputhje me
parashikimet e késaj Kontrate dhe me Praktikat e Industrisé sé& Miré me
objektivin pér t€ ofruar standarte shérbimi té€ pérshtatshme dhe pér té siguruar
qe asetet e luajtshme dhe té paluajtshme ge do te transferohen tek Autoriteti
Kontraktor me mbarimin e Periudhes se Kongesionit te jene ne gjendje te mire,
perjashtuar amortizimin normal.

12.1.3 Zévendésimi i Pajisjeve

1 Kongesionari, me shpenzimet dhe kostot e tij do té planifikojé zévendésimin né kohé
té pajisjeve para se pajisja né fjalé né menyré té arsyeshme pritet té prishet dhe do ta
zévendesojé pajisjen né perputhje me Praktikat e Industrise s€ Miré, né ményré gé té
sigurojé qé infrastruktura dhe Shérbimet e Projektit té jené né pérputhje me kérkesat e
Projektit gjaté gjithé kohézgjatjes sé Periudhés Kongesionare.

12.1.4 Riparimet, zévendésimet apo restaurimet

1 Kongesionari me shpenzimet dhe kostot e tij, menjéheré dhe me kujdes do té riparojé,
zévendesoje apo restaurojé TTD apo pjesé té tij te cilat mund té kené& humbur, té jené
démtuar apo shkatérruar pér faj t&é Kongesionarit, duke ruajtur cilésine dhe standartet
pércakiuar né kété Kontraté.
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12.1.5 Aksesi pér inspektime

1 Kongesionari éshté i detyruar t'i ofrojé té gjithé bashképunimin e ekspertéve té caktuar
nga Autoriteti Kontraktor pér té verifikuar ge Projekti/infrastruktura dhe Shérbimet e
Projektit jané duke u shfrytézuar dhe mirémbajtur né pérputhje me sandartet e
performances dhe qé po zbatohen standartet e shfrytezimit dhe Mirémbaijtjes si dhe
standartet e sigurisé. Verifikime & tilla mund kryhen né heré né vit. pér mé teper,
menjéheré me njoftimin paraprak nga Autoriteti Kontraktor, Kongesionari do t'iu ofrojé
pérfagésuesve té Autoritetit Kontraktor aksesin e nevojshém tek asetet
Portualef/infrastruktura dhe Shérbimet e Projektit me gellim inspektimin dhe kontrollin
prej tyre té veprimtarisé. Pavarésisht kétij parashikimi me formulim té ‘pérgiithshém,
éshté réné dakort q& Kongesionari veganérisht do t'u ofrojé bashképunim dhe
informacion ekspertéve té caktuar nga Autoriteti Kontraktor pér té kryer njé kontroll
fidhur me siguringé dhe pér té verifikuar se Projekti, infrastruktura dhe Shérbimet e
Projektit jané né perputhje me standartet e sigurisé.

12.1.6 Raportime

1 Kongesionari do t'i paragesé& Autoritetit Portual Durrés raporte mujore lidhur me
trafikun e mjeteve lundruese dhe té mallrave.

2 Kongesionari duhet té sigurojé né kohé raportet e lidhura me zbatimin e Shérbimeve
si mé poshté:

- Formularét e Statistikave, Regjistrimit dhe Raportimit;

- Formularet e detajuar té Statistikave, Regjistrimit dhe Raportimit duke pérfshiré
statistikat e anijeve, makinave (mjeteve), mallrave, ngarkesave, dhe formularét e
Raportimit né lidhje me:

i Raportimi i operacioneve té anijeve dhe ¢éshtje t€ tjera detare;
ii  Raportimi i operacioneve té pasagjeréve dhe mjeteve;
ii Raportimi i performancés (produktiviteti) (Performance (productivity)
reporting);

v Raportimi | parkimit t& mjeteve (Cargo storage reporting);

v Raportimi kohés sé& géndrimit t& mjeteve (Vehicle déell time reporting);
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vi Raportimi i shkallés sé& zénies sé kalatés, pérfshire raportin mbi kohén e
punés sé anijes dhe kohén e ndenjes pa puné té anijes etj;

vii Raportimi i numérimit (spontimit);
viii Raportimi i marrjes dhe dorezimit se Trailerave/Mallrave;
ix Raportimi i statistikave pér pasagjeré, tragetet dhe mjetet;

x Raportimi i aksidenteve;

Autoriteti Portual ka t& drejten té shtyjé, rregullojé, ose amendojé, né ¢do kohé, né
ményré té arsyeshme detyrimet raportuese té Kongesionarit si dhe ményrén dhe
shpejtésine e komunikimit me té cilin bie dakort kétu Kongesionari

Kompetencat dhe detyrimet e auditoréve dhe stafit, caktohen nga Autoriteti Kontraktor
pér géllimin e monitorimit & performancés sé Kongesionarit dhe nuk do té kalojné
kompetencat dhe detyrimet, si¢c pércaktohet né kontraté. Sidomos, stafi dhe auditori
nuk do té€ ndérhyjé né punén e Kongesionarit, metodat e menaxhimit, operimit dhe
mirémbaijtjes sé& terminalit, por do t& monitorojné punén dhe aktivitetet respektive dhe
vetém népérmijet aplikimit té treguesve té performancés té pranuara reciprokisht.

12.1.7 Sistemi dhe rrjeti kompjuterik

1

Kongesionari do te mirémbajé sistemet aktuale té teknologjisé sé informacionit, dhe té
informacionit t& TTD, né pérputhje dhe né respektim té rregulioreve pérkatese me
géllim garantimin e funskionimit té tyre sipas kérkesave aktuale dhe té ardhshme té
TTD.

Né pérputhje me Ofertén e Kongesionarit sipas Aneks 2 té Kontratés, Kongesionari
éshté i detyruar té pérdoré sistemin e check-in elektronik “e- boarding” té instaluar nga
APD. Cdo kérkesé dhe kosto pér mirémbajtjen, rikonfigurimin e kétij sistemi,
ndryshime né projektin e tij, ményrén e funsksionimit, zevendesimin e tij, ndryshimin e
teknologjisé sé& informacionit, pas Datés sé& Fillimit t& Operimit, do te jené nén
detyrimet e Koncesionarit. Konkretisht Koncesionari do te pergjigjet pér i) Shpenzimet
e mirembajtjes , pjeseve te kembimit, suportet e nevojshme softéare dhe hardéare ,
te sistemit te Checkinit elektronik ge kane te bejne me funksionet e kontrollin e
fluksit te mjeteve dhe pasagjereve ne Terminalin e trageteve dhe ne portat e hyrje
daljeve ne Port. ii} Pershtatjet apo adoptimet e mundeshme ne funksione te sistemit
ekzistues apo permirsimet , rinovimet ne funksionalitete te reja ge mund te kerkohen
gjate shfrytezimi iii) Investimet per te zhvilluar me tej kete sistem ge kane lidhje me
veprimtarine e terminalit
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2 Kongesionari do té instalojé, pérdoré, mirémbajé sistemet dhe rrjetet teknologjise se

informacionit, t& reja t& propozuara nga ana tij {pérfshiré sistemin e shkémbimit té té
dhenave dhe sistemin e komunikimit me APD dhe Kapitenering) duke ndjekur té gjitha
protokollet gé Autoriteti Kontraktor ose APD do té pércaktoje kohé pas kohe. Autoriteti
Kontraktor nuk do té nderhyjé né implementimin dhe mirémbaijtjen e rrjetit kompjuterik
ose sistemeve té ngjashme perveg rasteve kur kjo kérkohet nga Ligji.

12.1.8 Céshtjet e sigurisé

1

Kongesionari veganérisht lidhur me g¢éshtjet e sigurisé do té zbatoje kérkesat e ligjit
nr. 9281, date 23.9.2004 "Pér sigurine ne anije dhe ne porte” dhe ndryshimet qé do té
pasojné pas Datés efektive, dhe akie te tjera nen ligjore ne zbatim te ketij ligji me
kusht ge keto akte te mos jene ne kundershtim me Kodin ISPS.

12.1.9 Punésimi i personelit

1

Kongesionari do té punésojé personel té kualifikuar dhe té afté pér t& perdorur
infrastrukturen dhe pér t& kryer Shérbimet e Projektit. Kushtet e punésimit mund té
pércaktohet sipas nevojave té tij nga Kongesionari, por do & jené né perputhje me
Ligjet dhe Koncesionari t& mbaje ¢do pergjegjési né kété drejtim. Pa prekur formulimin
e pérgjithshem t& ketij parashikimi, i gjithé dokumentacioni qé kérkohet lidhur me
punésimin e personelit t&¢ huaj do té plotésohet dhe merret para punésimit apo
kontraktimit t& kétij personeli. Déshtimi pér t& marré kété dokumentacion nuk do té
pérbéjé Forcé Madhore. Té gjithé té punésuarit jané pérgjegjesi e Kongesionarit.

Kongesionari nuk do té lejojé qé stafi i tij té punojé né Terminal pa u siguruar gé stafi

ka kryer sé pari kurset elementare té trajnimit té cilat duhet té pérfshijné perfundimin e
suksesshém té kurseve né kéto fusha:

a) Siguria né pérgjithési (Safety induction)
b) Siguria né operimin e mjeteve (Safe equipment operation)

c) Mbrojtia e mjedisit (Environmental protection)

d) Siguria portuale (Port security) etj

Autoriteti Portual Durrés do té publikojé performancén e kurseve té trajnimit, duke
treguar se cilat nga kéto kurse jané té& detyrueshme pér té gjithé personelin e
punésuar né Port, dhe cilat jané t& destinuara pér aftési mé té larta te stafit.
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12.1.10 Punésimi i punonjésve aktualisht né marrdhénie pune me APD

2)

12.2

i)

(ii)

Koncesionari do te punésoje, népérmjet procedurés sé transferimit t& ndérmarrjes té
parashikuar nga Kodi | Punés, punonjesit ekzistues té Terminalit te Trageteve té
Autoritetit Portual, sipas listés bashkéngjitur késaj Kontrate Aneks 7 pér té pakén 2
vite né vazhdim dhe do t& mbulojé ¢do shpenzim apo pretendim té tyre sipas
kontratave pérkatése kolektive dhe individuale té punés.

Menjéheré pas aprovimit s& Marréveshjes, APD do t€ dorézojé tek Koncesionari njé
listé té personave té punésuar aktualisht né Terminalin e Trageteve, sipas Angks 7 té
kesaj kontrate, duke pérfshiré pozicionin e punés té personave funksionet dhe vitet e
punés né Terminal.

Té drejtat e Koncesionarit

Fusha e veprimtarisé

Menaxhimi, operimi, mirémbajta dhe pérmiresimi teknik, dhe adaptimi pér te
pérmbushur kérkesat aktuale dhe té ardhshme té trafikut né Terminalin e Trageteve
Durrés (TTD) duke pérfshiré imbarkimin dhe disimbarkimin e Anijeve te kombinuara
per pasagjereve dhefose RoRo (iragete, katamarane etj) dhe te Krocereve dhe
aktivitete pérkatese té lidhura me to si, ankorimi i anijeve, |évizja e udhétareve né
terminal, orientimi, depozitimi, magazinimi i mjeteve, pozicionimi, transporti, spontimi,
marrja dhe shpérndarja dhe pérfshirjen e sigurimin e burimeve té nevojshme qé jané
mjetet dhe paiisjet, sistemet, praktikat procedurat dhe programet, organizimin dhe
burimet njerézore né pérputhje me Praktikat mé t€ mira industriale si¢ pércaktohet né
TeR sié jané té specifikuara né Dokumentat e Tenderit dhe Oferta e Kongesionarit.

Operacionet

Kongesionari sipas késaj Kontrate éshté i autorizuar t& ofrojé té gjitha shérbimet dhe
té kryejé operacionet qé kané lidhje direkte dhe indirekte me pérpunimin e Trageteve
dhe té pasagjereve perfshiré imbarkimin disimbarkimin, proceset logjistike etj. sipas
Objektit te Konceisonit dhe Ofertés sé Kongesionarit.
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12.3 Shérbimet

1) Autoriteti Kontraktues do ta asistojé Kongesionarin gé gjaté gjithé kohézgjatjes sé
Periudhés sé Kongesionit t'i sigurohet nga entet perkatese akses né infrastrukture dhe
shérbime pérfshire por pa u limituar né ujin, energjiné dhe telekomunikimin e
nevojshme pér zbatimin, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e Projektit/infrastrukturés dhe
Shérbimeve te Projektit né pérputje me Kontratén. Pervegse kur éshté réné dakort
ndryshe:

a energjia do t& merret né piké-lidhjen te miratuar nga organi kompetent me
shpenzimet e Kongesionarit;

b furnizimi me ujé do té& merret né piké-lidhjen té miratuar nga organi kompetent
me shpenzimet e Kongesionarit;

¢ Kongesionari me shpenzimet e veta do t& instalojé pajisje matése pér t& matur
konsumin e ujit dhe energjisé. Autoriteti Kontraktor dhe ose APD do té sigurojé
mbéshtetien dhe bashké&punimin pér garantimin e cilésis€é dhe sasisé sé
shérbimit t& nevojshém té furnizimit té terminalit.

d Kongesionari pranon rmjetin e furnizimi me energji, ujé dhe rrjetit te
telekomunikacionit ne TTD té instaluar nga APD, si dhe pranon ¢do kosto
shtesé qé lidhet me mirémbajtjen dhe ndryshimet teknologjike né lidhje me
funskionimin e tij né té ardhmen.

NENI 13 TE DREJTA, DETYRA DHE DETYRIME TE PERGJITHSHME

13.1 Té Kongesionarit

13.1.1 Lejet e aplikueshme

Kongesionari, gjaté kohézgjatjes sé Periudhés sé Kongesionit, duhet té zbatojé dhe té
jeté né pérputhje me Lejet, Autorizimet, Ligensat pér kryerjen e shérbimeve té
parashikuara né kété Kontraté.

13.1.2 Taksat dhe detyrimet fiskale

Kongesionari, gjate Periudhés sé Kongesionit, duhet t& paguajé né ményré té rregullt
té gjitha tarifat Kongesionare, Pagesén Kongesionare (Royalty), taksat, tatimet,
detyrimet, T.V.SH-ne, sigurimet shogérore dhe shéndetésore t& té& punesuarve,
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tatimin mbi t& ardhurat, detyrimet pér taksat indirekte, detyrimet doganore, taksat e
shérbimeve té cilat mund té vilen, t& merren ose té pérfitohen né ¢do kohé sipas Ligjit
nga ¢do Ent apo organ Shteteror duke pérfshire ato, pér asetet e luajtshme dhe té
paluajtshme dhe Shérbimet.

13.1.3 Bashképunimi me organet shtetérore qé operojné né TTD

1

Koncesionari, né rolin e Operatorit t&€ terminalit do t& bashképunojé ngushtésisht me
institucionet shtetérore té cilat operojné né TTD, Drejtoria e Policisé sé Kufirit dhe
Migracionit, Drejtoria e Doganés, duke siguruar pér to ambientet e punés dhe kushte
té pérshtatme, me qéllim ushtrimin e aktivitetit né terminal. Koncesionari do té
repsktojé rregulloret institucionale té organeve shtetérore si dhe marréveshjet e
bashképunimit t& Autoritetit Kontraktor dhe/ose Autoritetit Portual apo organeve té
tiera pér kryerjen e veprimtarive dhe ushtrimin e kompetencave té tyre né Zonén
Koncesionare.

Koncesionari do té veprojé pér sigurimin dhe mirémbajtjen e objekteve dhe té
mjediseve, si dhe pér pérballimin e shpenzimeve, gé& lindin gjaté ndértimit dhe
mirémbajtjies sé mjediseve té kalimit t& kufirit, t& domosdoshme pér kryerjen me
efikasitet té kontrollit kufitar, si dhe té sigurohet gé& operacionet e tjj, dhe té
tpunésuarve té tij jané né pérputhje me kérkesat e parashikuara ne Ligjin mbi
kontrollin e kufirit dhe migracionit,

Koncesionari do té respektojé kérkesat ligjore si dhe rregulloret e Autoritetit Kontraktor
dhe/ose APD mbi respektimin dhe mbrotjen e mjedisit né TTD.

Koncesionari duhet té respektojé kérkesat dhe té drejtat e linjave té trageteve, pér té
operuar né TTD, sipas kapaciteteve te kétij terminali. Koncesionari duhet ti kerkojé
agjentéve dhe kompanive operuese pérmbushjen e kérkesave ligjore ne fuqi dhe
operacionale né lidhje me operimin.

13.1.3 Detyrime Shtesé

1

Jashté vierés se ¢mimit t& Kontrates, Kongesionari gjaté periudhés sé shfrytezimit dhe
Mirémbajtjes do té pérballoje té gjitha kostot dhe shpenzimet direkie pérfshire taksat
jo direkte, faturat dhe taksta e g¢do lloji apo natyre té lidhura me fuginé punétore té
punésuar nga Shogéria Kongesionare népérmjet transferimit t& punonjésve nga APD
tek Kongesionari/Shogéria Kongesionare.

Koncesionari do té organizojé financimin e investimeve té kérkuara dhe té réna
dakord dhe operacionet dhe té mbajé té gjitha kostot pér permirésimin teknik té
infrastrukturés té terminalit, t& sigurojé mjetet dhe makinerité, paisjet shtesé, sistemet
kompjuterike, fuginé punétore dhe pér té gjitha shpenzimet direkte dhe indirekte gé
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lidhen me detyrimin pér té ofruar shérbimet né Terminalin e Trageteve dhe kétu
perfshihet, ndér té tjera, té gjitha shpenzimet pér mirémbajten dhe riparimin, siguria,
energjia, karburanti, elektriciteti, uji, komunikim, siguri etj.

13.1.4 Té tjera

1 Kongesionari bie dakort q&, me shpenzimet e veta, t&€ paktén 6 (gjashté) muaj para
mbarimit t& Periudhés sé& Kongesionit, népérmjet nje eksperti té pavarur té caktuar me
pélgimin e pérbashket té Paléve, té kryejé njé analizé t& kushteve dhe njé inventar té

gjithe infrastrukturés dhe Shérbimeve té Projektit. Nese, si rezultat i njé studimi dhe

inventari té tillé, eksperti i pavarur ka véné re se asetet e portit dhe/ose infrastruktura
dhe Shérbimet e Projektit ose ndonje pjesé e tyre nuk jané mbajtur e shfrytézuar né
pérputhje me kérkesat e késaj Kontrate (pérjashtuar amortizimin normal) Kongesionari
dubet, me shpenzimet dhe kostot e veta, t& ndermarrs ts gjitha hapat e nevojshém pér

t'i rikthyer né té njejtén gjendje t€ miré pune kéto materiale apo prona para datés sé

transferimit,

13.2 Té Autoritetit Kontraktor dhe/ose Autoritetit Portual Durrés

13.2.1 Transferimi i Aseteve

1 Me nénshkrimin e kontratés, Autoriteti Portual Durrés dhe Kongesionari do té kryejné
transferimin e aseteve té terminalit né gjendjen ge jane. Termat dhe kushtet e
marréveshjes se transferimit te aseteve do te jene ne perputhje me Protokollin e
dorézimit qé do t& mbahet nga APD pas nénshkrimit t& késaj Kontrate, duke mbajtur
né konsideraté si mé poshté:

a) Transferimii infrastrukturés

- Sipas afateve té percaktuara né kontrate, Autoriteti Portual Durres (ne rolin e
administruesit te pronés shtetérore), do té transferoje dhe Kongesionari
duhet té prancjé transferimin e shesheve té pérpunimit t& terminalit te
trageteve dhe krogereve si dhe territoret e tjera sipas kufijve aktuale té
terminalit (zona e koncesionit), kundrejt tarifés se qerase/m® (leasing fee)
percaktuar ne nenin 8.3.1/1 t& Kontratés.

- Sipas afateve té pércakiuara né kontrate, Autoriteti Portual Durrés (ne rolin e
administruesit te prones shtetérore), do te transferoje dhe Koncesionari
duhet te pranoje transferimin e shesheve t& pérpunimit te TTD si dhe te
godines se terminalit te pasagjereve dhe territoret e tjera sipas kufijve aktuale
t& Terminalit (zona e koncesionit) kundrejt tarifés s& qerase/m? (leasing fee)
percaktuar ne nenin 8.3.1/1 t& Kontratés.
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b)

Pér ¢do sipérfage shtesé, e cila do t'i vihet né dispozicion perspekiivés sé
zhvillimit t& Terminalit (kufifi€é e zgjerimit) Autoriteti Portual Durres do té
transferoje dhe Kongesionari do te pranojé, transferimin e sipérfageve shtesé
kundrejt tarifés sé& qerasé (leasing fee) percaktuar ne nenin 8.3.1/1 té
Kontratés.

Transferimi i mjeteve dhe pajisjeve

Sipas afateve té& percaktuara né kontraté, Autoriteti Portual Durrés do té
transferojé dhe Kongesionari duhet te pranoje transferimin e mjeteve dhe
pajisjeve aktuale qé operojné né terminal, té pércaktuara nga APD té cilat i
shérbejné kétij Koncesioni.

Né cdo rast, kushtet pér transferimin mjeteve dhe pajisjeve, do t& jené sipas
pércaktimeve té Aneks 6 té Kontratés:

i Cmimi i transferimit té mjeteve dhe pajisjeve do té pércaktohet né
Aneks 6, dhe do t& jeté jo mé pak se vlera e mbetur e asetit sipas
regjistrave kontabél té& Autoritetit Portual né ditén e transferimit.

i  Mjetet dhe pajisjet do té transferohet né gjendjen dhe statusin gé jané pa
detyrime shtesé nga Autoriteti Portual;

iii  Té drejtat mbi mjetet dhe pajisjet qé transferohen nga Autoriteti Portual
Durrés pér Kongesionarin, do té jené pér té gjithé periudhén e
Kongesionit.

2 APD do té transferojé per Kongesionarin, kontratat e shérbimit {& cilat jane né proges
zbatimi dhe ge mbulojne fushat e méposhtme :

Miréembajtja e IT

Mirembaitja e infrastruktures se inxhinierise civile
Mirembajtja e infrastruktures energjitike
Mirémbaitja e Mjeteve dhe Mekanizmave te APD

Shérbimet e pastrimi t& ambjenteve te brendshme dhe te jashtme t&€ TTD
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Kéto kontrata jané té lidhura me operatoré privaté té specializuar sipas
progedurave tenderuese te kryera nga APD. Koncesionari pranon dhe do te
marre persiper transferimin e ketyre kontratave me kushtet sic jane deri ne
pérfundim te afatit te ketyre kontratave.

Té gjitha detyrimet né lidhje me ekzekutimin e kontratave si mé sipér, pagesat,
marrédhéniet me kontraktorét si dhe mbulimi i shpenzimeve apo pretendim té
tyre, té cilat do té lindin pas Datés sé Fillimit t& Operimit do té jené pér llogari té
Koncesionarit

Pér subjektet e tjera te cilat kane kontrata qeraje apo operimi ne TTD, Autoriteti
Kontraktor dhe APD marrin pérsiper te kryejne mbylljen e ketyre kontratave apo
transferimin e tyre (sipas rastit) dhe/ose kalimin e kétyre zonave né pergjegjesine e
administrimit te Kongesionarit brenda periudhes parapergatitore (deri né Datén e
Fillimit t& Operimit).

Autoriteti Kontraktor ose Autoriteti Portual Durres, ashtu si mund te jete rasti, do te
informoje Koncesionarin ne lidhje me veprimet qé duhet t& ndermerren né pérputhje
me pikén 1, 2 dhe 3 te ketij neni 13.2.1.

13.3 Detyrimi pér bashképunim dhe respektim té té drejtave

Palét duhet t& bashképunojné me korrektési, né mirébesim dhe pa vonesé me njera-
fietren né menyré gé t& arrihen objektivat e késaj Kontrate.

Kjo Kontraté dhe te drejtat, kongesionet dhe privilegjet e pércaktuara kétu, pérbejne té
drejta té cilat i jané dhéné Kongesionarit dhe Shogérisé Kongesionare dhe pérveg kur
palét bien dakord me marreveshje kéto té drejta nuk mund té revokochen gjaté
Periudhés sé Kongesionit.

NENI 14 DEMSHPERBLIMI

1

2

Koncesionari do té jeté pérgjegjés pér shpérblimin e démit ndaj Autoritetit Kontraktor
qé vien si rezultat ose pasojé e cdo Rasti Mospérmbushjeje nga ana e tij, me kusht qé
kio shkelje té mos jeté shkaktuar né ményré té drejtépérdrejté apo té térthorté nga njé
ndryshim né Ligj.

Autoriteti Kontraktor do té jeté pérgjegjés pér shpérblimin e démit ndaj Kongesionarit
gé vjen si rezultat ose pasojé e ¢do Rasti Mospérmbushjeje nga ana e tij, me kusht qé
kjo shkelje t& mos jeté shkaktuar né ményré té drejtépérdrejté apo té térthorté nga njé
ndryshim né Ligj.
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Palet do té rregullojné gjithé pretendimet dhe kérkesat kundrejt njeré tjetrés, dhe do
té rimbursojné ose ruajné nga démtimet Palén tjetér si dhe punonjésit e saj né lidhje
me humbje dhe/ose déme té shkaktuara dhefose kosto, tarifa/shpenzime té bera
dhefose gjoba t& véna dhe/ose ndonjé ankesé pér shkak té Iéndimit ose vdekjes sé
¢cdo personi dhe/ose humbjes ose démtimit t& shkaktuar ose té& pésuar nga pronat né
pronesi ose qé i pérkasin Palés tjetér t& shkaktuara nga veprimet e Palés tjeter,
dhe/ose punonjésit e saj, népunesit apo agjentet.

Né rastet kur palét nuk bien dakord pér pérmbushjen e detyrimeve sipas pikés 1 me
lart atéheré pretendimet gé lindin sipas pikés 3 mé lart do & rregullohen sipas
vendimit gjygesor té formés sé preré.

Shpérblimi i démit mund t& kérkohet sipas rastit nga Kongesionari ose Autoriteti
Kontraktor, pa cénuar ushirimin e té drejtave té tjera né kété Kontraté.

Né té gjitha rastet Pala gé vendos ose pretendon té drejtén pér t'iu shpérblyer démi né
pérputhje me kété Kontraté do té keté detyrimin t& marré té gjitha masat pér té
pakésuar efektet e démit t& ndodhur, duke marré parasysh se ajo mund ta béjé kété
pa shkaktuar shpenzime té paarsyeshme.

NENI 15 KONFIDENCIALITETI

1

Té& gjitha té dhénat dhe dokumentet konfidenciale (financiare, teknike apo té ¢do lloji
tjetér) t& dhéna nga njéra Palé, Palés tjetér, perve¢ kur éshté detyrim ligjor apo
rezultat i njé kérkese apo urdhri nga organet kompetente shtetérore, nuk duhet t'i
béhen té njohura té treteve, pa pélqimin paraprak me shkrim té Palés tjetér, me
périashtim t& dhénies sé informacioneve né kushte domosdoshmérie keshilltaréve
ligjore/auditeve té pales sé interesuar apo nénkonktraktoreve té Kongesionarit né
masén e nevojshme pér t& pérmbushur nén-kontratén. Ky parashikim do té jeté i
vlefshém deri né tre vjet pas pérfundimit t& Periudhés sé Kongensionit.

Kongesionari dhe Autoriteti Kontraktor duhet té mbajné né konfidence té gjitha
dokumentat, t& dhenat dhe informacionet e cilésuara si konfidenciale t&¢ dhéna nga
Pala tjetér né lidhje me kontratén.

Kongesionari mund ti japé nénkontraktorit dokumenta té tilla, t& dhéna ose
informacione ié tjera gé merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar pér
nénkontraktorin né ményré qé ai té kryeje punén e tij sipas kontatés. Né rast té tillg,
Operatori duhet t& perfshijé né kontraten e tij me nénkontraktorin njé dispozite gé
premton ruajtien e konfidencés sig thuhet né pikén 1 dhe 2 mé sipér.
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NENI 16 FORCA MADHORE

1 "Force Madhore” do te thote ¢do rrethane ge ne menyre te arsyeshme dhe objektive
eshte tej parashikimit dhe kontrollit, te drejtperdrejte ose te terthorte, te pales se
cenuar (“Pala e Cenuar”) ge rezulton ose shkakton pamundesi te plote ose te
pjesshme te Pales se Cenuar per te permbushur ndonje prej detyrimeve te saj sipas
kesaj Kontrate, por vetem nese dhe ne masen ge:

i} kjo rrethane, pavaresisht ushtrimit te kujdesit te arsyeshem, nuk mund te

ii)

iv)

parandalohej apo nuk ishte e mundur te parandalohej, shmangej ose
menjanohej nga Pala e Cenuar;

Pala e Cenuar ka marre te gjitha masat e arsyeshme paraprake, kujdesin e
duhur dhe masat e arsyeshme alternative ne menyre ge te shmangte pasojen e
ketij rasti ne aftesine e Pales se Cenuar per te permbushur detyrimet e saj
sipas kesaj Kontrate dhe per te zbutur pasojat e saj;

ngjarja nuk eshte, ose nuk ka gene pasoje e drejtperdrejte ose e terthorte e
shkeljes nga Pala e Cenuar te ndonje prej detyrimeve te saj sipas kesaj
Kontrate, dhe

Pala e Cenuar t'i kete dhene njoftim Pales tjeter ("Pala e Pacenuar”).

2 Rastet e Forces Madhore perfshijne rrethanat e meposhtme, por pa u kufizuar vetem

ne to:

veprimet e luftes, pushtimi ose akti i nje armiku te jashtem, ose aktet e
terrorizmit, bllokadat, embargot, racionimet;

aktet e rebelimeve, kryengritjet, trazirat civile, grevat ne vendin e punes, grevat
e pergjithshme ose lokale, grevat e natyres politike, aktet ose fushatat e
terrorizimit;

rrufeja, zjarri, termeti, stuhia, cikloni, tajfuni, tornado ose ndonje fatkeqesi tjeter
natyrore;

iv) epidemite ose murtaja; dhe
v) cdo akt sabotimi, drejtim i keg/krim i organizuar dhe/ose aktivitete pune ge
imponojne apo pengojne zbatimin e saj.
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3 Pala e cenuar do te perjashtohet nga permbushja e detyrimeve, dhe nuk do te quhet
se eshte ne mospermbushje ne lidhje me Kontraten e Kongesionit per aq kohe, dhe
ne ate mase, sa zgjat pamundesia objektive per te permbushur detyrimet si dhe
Periudha e Kongesionit do te shtyhet automatikisht per ag sa do te zgjase Ngjarja e
Forces Madhore.

4 Ne se ndodh ndonje situate e Forces Madhore, Koncesionari duhet t& njoftoje
menjehere Autoriteti Kontraktor. Me perjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep direktiva té
ndryshme, Koncesionari duhet t& vazhdoje té zbatoje detyrimet e tij sipas kontrates né
masen praktikisht t& arsyeshme dhe duhet té kerkoje té gjitha mjetet e arsyeshme pér
zbatimin ge nuk pengohet nga Forca Madhore.

5 Koncesionari nuk do t& jeté pérgjegjés dhe nuk do t€ humbasé garanciné e kontrates,
nuk do t& penalizohet dhe nuk do té ndérpritet kontrata me té, né rast mosplotesimi
nése dhe deri né masen qe vonesa né zbatim ose ndonje mospérmbushje té
detyrimeve té tij sipas kontrates vien si rezultat i Forces Madhore.

NENI 17 KUFIJTE E PENALITETEVE

1 Kufijté e penaliteteve g€ duhet té€ paguajé Koncesionari/Shogéria Koncesionare pér
moszbatim té detyrimeve né pérputhje me afatet dhe ményrén e réné dakord né kété
Kontraté dhe né Anekset e saj, do {& jené ato té parashikuara né Aneksin 8. Pagimi i
cfarédolloj penaliteti nuk do té zhveshé Kongesionarin nga pérgjegjésia pér té
ekzekutuar detyrimin apo pér t& paguar démin e shkaktuar né rast se ky kalon
penalitetin.

NENI 18 ZGJIDHJA E KONTRATES

18.1 Rastet e Mospérmbushjes

18.1.1 Rastef e Mospérmbushjes nga Kongesionari

1 Secili prej rasteve t& méposhtme do té& pérbéjé njé “ Rast Mospérmbushjeje nga
Koncesionari/Shogéria Koncesionare®, pérvec kur kjo vjen pér shkak té Rasteve té
Forcés Madhore:

A Kongesionari, me vendim gjykate té formés sé preré, dénohet pér ndonjé akt
korruptiv apo pér se ka dhéné deklarime dhe ka paragitur dokumenta té
falsifikuara gjaté procedurés konkurruese dhe té pérzgjedhjes si fitues i kéti
Kongesioni;
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B  Finalizimi i paaftésisé paguese apo deklarimi i falimentimit;

C  (Cdo deklarim i béré ose garanci e dhéné nga Kongesionari sipas késaj Kontrate
zbulohet té jeté fals ose i pasakié;

D Braktisia e menaxhimit dhe mirémbajtijes té Objektit t& Kongesionit nga
Koncesionari;

E  Shogéria Kongesionare gellimisht dhe me vetedije urdhéron, udhézon, angazhon
ose lejon me vetédije njé prej punonjésve, furnizuesve, nénkontraktoreve ose
pérfagésuesve t& ndérmarrin veprime € cilat ndalohen ose pérbejne shkelje &
kesaj Kontrate dhe/ose Ligjit.

E  Koncesionari nuk ka pérmbushur ndonjé prej detyrimeve té tij né afaftin e duhur
sipas Kontratés dhe nuk ka arritur g& brenda afatit pérkatés té korrigjimit té
caktuar né kété Kontraté pér njé rast specific, ose kur nuk béhet fjalé pér kété
rast, brenda afaftit t& korrigjimit t& njoftuar Kongesionarit nga Autoriteti
Kontraktor, t& ndreqgé kété mospérmbushije.

F Cdo shkelje e kesaj Kontrate, ge per nga natyra dhe pasojat e saj eshte
thelbesore, pavaresisht nese eshte percaktuar ose jo shprehimisht si e tille ne
kete Kontrate;

18.1.2 Rasti i Mospérmbushjes nga Autoriteti Kontraktor dhe/ose APD

1 Secili prej rasteve té méposhtme do té pérbéjé njé “Rast Mospérmbushjeje nga
Autoriteti Kontraktor dhe/ose APD”:

a  Déshtimi pér té pérmbushur detyrimet lidhur me Lejet, Licensat, Autorizimet, té
cilat duhet t& sigurohen nga Autoriteti Kontraktor apo APD sipas Ligjit me kusht
qé Kongesionari té keté paraqitur té gjithe dokumentacionin e rregulit ligjor;

b  Cdo shkelije e késaj Kontrate, gé pér nga natyra dhe pasojat e saj éshté
thelbésore, pavarésisht nése éshté pércaktuar si e tillé ose jo né kété Kontraté.

¢ Cdo informacion i dhéné nga Autoriteti Kontraktor ka gené fals, i pasakté dhe jo i
vérteté;
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18.1.3 Te drejtat e paléve né rast mospérmbushje

1 Pas shfagjes se nje rasti mospermbushje sipas nenit 18.1 mé sipér nga ana e
Kongesionarit, dhe ne rast mosndregje te mospermbushjes sipas pikes 18.2.2,
Autoriteti Kontraktor ka té drejté té zgjidhé Kontratén.

2 Pas shfagjes se mospérmbushjes sipas nenit - 18.1.2 mé sipér nga ana e Autoritetit
Kontraktor dhefose APD i cili nuk mund te ndreqet sipas pikes 18.2.4, Kongesionari ka
té drejté té zgjidhé Kontratén.

3 Secila Palé, do té marré né konsideraté natyrén e shkakut t& mospérmbushjes dhe do
té ndjeké progedurén pér zgjidhje pagésore pérpara se té progedoje me zgjidhjen e
Kontrates sipas parashikimeve te pikes 18.2.2.

18.2 Progedura e Zgjidhjes sé Kontratés

18.2.1 Zgjidhja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

Autoriteti Kontraktor mund ta zgjidhé kété Kontraté, duke i dhéné Kongesionarit njé
Njoftim pér Zgjidhje né qofté se ka ndodhur njé Rast Mospérmbushjeje nga
Kongesionari gé éshté duke vazhduar pér mé shumé se 30 dité pas dérgimit nga
Autoriteti Kontraktor t& Koncesionarit té njoftimit pér kété Rast Mospérmbushjeje nga
Kongesionari ose ka ndodhur njé Rast i Forcés Madhore, i cili vazhdon pér njé
periudhé pér mé shumé se 6 muaj.

18.2.2 Plani i rregullimit

a Brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pas dérgimit t& njoftimit nga Autoriteti Kontraktor te
Kongesionari pér ekzistencén e njé Rasti Mospérmbushjeje nga Kongesionari,
Kongesionari mund t'i propozojé Autoritetit Kontraktues njé Plan Rregullimi. Brenda
pesémbédhjeté (15) ditéve pas marrjes sé tij, Autoriteti Kontraktues do té shprehet
nése e pranon ose e refuzon kété Plan Rregullimi, si dhe do t& njoftojé menjéheré
Koncesionarin pér refuzimin ose pranimin.

b Nése Autoriteti Kontraktor refuzon planin e rregullimit, Kongesionari do té keté té
drejtén e njé periudhe 10 (dhjeté) ditore pér t& ndrequr Rastin e Mospérmbushjes (qé
nga data e njoftimit pér refuzimin nga Autoriteti Kontraktues), periudhé pas sé cilés
Autoriteti Kontraktor mund ta zgjidhé kété Konfraté, duke i dhéné Koncesionarit
Njoftim pér Zgjidhje nése Rasti pérkatés i Mospérmbushjes nuk €shté ndrequr ende.

¢ Nése Autoriteti Kontraktor e miraton Planin e Rregullimit, miratim i cili nuk do té
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refuzohet né ményré té paarsyeshme, Kongesionarit do t'i kérkohet té zbatojé me
pérpikméri kété Plan Rregullimi. Né rast se Kongesionari nuk e ka ndrequr kété Rast
Mospérmbushje né mbarim té€ periudhés kohore té pércaktuar né Planin e Rregullimit,
Autoriteti Kontraktor do & keté té drejté t'i japé Kongesionarit Njoftim pér Zgjidhje.

18.2.3 Ndreqgja nga Autoriteti Kontraktor

Né rastin e njé Rasti Mospérmbushjeje nga Kongesionari, Autoriteti Kontraktor do té
keté té drejté, por nuk éshté i detyruar t& ndreqé ose té pérpiget té ndreqé kété Rast
Mospérmbushjeje duke:

i Punésuar palé té treta pér t€ ndrequr avarité, vonesat dhe mospérmbushjet qé
pérbéjné Rastin e Mospé&rmbushjes nga Kongesionari, ose duke e béré veté kété

ge;

i | faturuar Kongesionarit 1€ gjitha kostot dhe shpenzimet faktike dhe té justifikuara
si duhet, qé jané béré né lidhje me kéto ndérmarrje (té kryera si nga palét e treta
ashtu edhe nga veté Autoriteti Kontraktues) dhe

i Térhequr nga Garancia e Kontratés cdo shumé pér t'u paguar nga Kongesionari
né pérputhje me nénparagrafin (i) mé sipér dhe qé éshté ende pér t'u paguar
tridhjeté (30) dité pas njoftimit t& Kongesionarit nga Autoriteti Kontraktor, me ané
té té cilit kérkohet pagesa e tyre dhe, pér hegjen e gdo dyshimi, Kongesionari do
té jeté i detyruar ti béjé Autoritetit Kontraktor pas njé kérkese, pagesa té
drejtépérdrejta pér kéto shuma nése shuma e tyre e kalon shumén e Garancisé
sé Kontratés).

18.2.4 Zgjidhja e Kontratés nga Kongesionari

1 Kongesionari mund ta zgjidhé kété Kontraté duke i dhéné Autoritetit Kontraktues njé
Njoftim pér Zgjidhje bazuar né njé Rast Mospérmbushjejej nga Autoriteti Kontraktues,
i cili nuk éshté kryer brenda tridhjeté (30) ditéve nga njoftimi i tij tek Autoriteti
Kontraktor ose ka ndodhur njé Rast i Forcés Madhore, i cili vazhdon pér njé periudhé
pér mé shumé se 6 ( gjashté ) mua].

18.2.5 Pagesat e Zgjidhjes sé Kontratés

1 Neé rast zgjidhjeje t& késaj Kontrate pér faj té Autoritetit Kontraktor, ky i fundit
detyrohet t'i paguajé Kongesionarit kompensimin sipas strukturés gé vijon:

a 100% té Vlerés sé Investimit t& kryer por gjithmoné jo mé i madh se 80 % e
vlerés sé investimit t& pércaktuar né nenin 8.6 té€ késaj Kontrate, plus 8% té
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vlerés sé investimit t& pércaktuar né nenin 8.6 té késaj Kontrate né rast zgjidhjeje
té Kontratés gjaté 5 viteve té para;

80% e Vlerés sé Investimit t& kryer, plus 8% té vlerés sé investimit té pércaktuar
né nenin 8.6 t& késaj Kontrate né rast zgjidhjeje 1€ Kontratés gjaté vitit té gjashté
deri né vitin e dhjeté;

40 % e Vierés sé Investimit t& kryer, plus 8% té vlerés sé investimit t& pércaktuar
né nenin 8.6 té késaj Kontrate né& rast zgjidhjeje 1€ Kontratés gjaté vitit té
njémbeédhjeté deri né vitin e pesémbédhjeté.

20% e Vlerés sé Investimit té kryer, plus 8% té vlerés sé investimit & pércaktuar
né nenin 8.6 té késaj Kontrate né rast zgjidhjeje t& Kontratés gjaté vitit t&
gjashtémbédhjeté deri né vitn e njézeté.

10% e Vlerés sé Investimit t& kryer, plus 8% té vierés sé investimit t& pércaktuar
né nenin 8.6 té késaj Kontrate né rast zgjidhjeje té Kontratés pér vitet né vazhdim

Té gjitha investimet e kryera deri né momentin e zgjidhjes sé kontratés mbeten
proné e Autoritetit Kontraktor.

Pér efekt pérllogaritje Vlera e Investimit t& kryer sipas kétij neni nuk mund té
kalojé vlerén e investimif 1€ pércaktuar né nenin 8.6 té Kontratés. Kjo dispozité
nuk nénkupton se Kongesionari nuk mund té kryejé investim me vleré mé té
madhe se ai i pércaktuar né nenin 8.6 té késaj Kontrate, gjaté Periudhés
Kongesionare.

Né rast zgjidhjeje té késaj Kontrate pér faj t&é Koncesionarit, ky i fundit i detyrohet
Autoritetit Kontraktor kompensimin sipas strukturés gé vijon:

Né rast té zgjidhjes sé kontratés gjaté pesé viteve t&€ para, kalimin né pronési té
Autoritetit Kontraktor té investimit total té kryer sipas pércaktimit né Planin e
Investimit referuar Dokumenteve te Tenderit dhe Propozimit Finaciar. Né rast se
viera e investimit té kryer éshté mé pak se sa éshté parashikuar né Planin e
Investimit, ateheré Koncesionari pérvec transferimit t& investimit né pronési té
Autoritetit Kontraktor, | kompenson kétij t& fundit financiarisht diferencén.

kalimin né& pronési té& Autoritetit Kontraktues té investimit total t& kryer plus 8% té
vlerés sé investimit qé duhet té kryhej sipas Planit t& Investimit sipas nenit 8.6 t&
Kontratés, né rast té zgjidhjes gjaté vitit t& gjashté dhe té shtaté;

kalimin né& pronési té& Autoritetit Kontraktor té investimit total té kryer sipas
pércaktimit né Planin e Investimit referuar Dokumenteve te Tenderit dhe
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Propozimit Finaciar, plus 8% té vlerés sé investimit gé duhet té kryhej sipas Planit
té Investimit sipas nenit 8.6 té Kontratés, né rast t& zgjidhjes gjaté vitit té teté. Né
rast se vlera e investimit t& kryer éshté mé pak se sa éshté parashikuar né Planin
e Investimit, ateheré Koncesionari prvec transferimit t& investimit né pronési té
Autoritetit Kontraktor, i kompenson kétij té fundit financiarisht diferencén;

kalimin né pronési t& Autoritetit Kontraktor t& investimit total té kryer plus 8% té
vierés sé investimit gé duhet té kryhej sipas Planit t& Investimit sipas nenit 8.6 té
Kontratés, né rast té zgjidhjes gjaté vitit t& nénté;

kalimin né pronési té Autoritetit Kontraktor té investimit total t& kryer sipas
pércaktimit né Planin e Investimit referuar Dokumenteve Standarte te Tenderit
dhe Propozimit Finaciar, plus 8% té vlerés sé investimit gé duhet té kryhej sipas
Planit t& Investimit sipas nenit 8.6 t& Kontratés, né rast té zgjidhjes gjaté vitit t&
dhjeté. Né rast se vlera e investimit t& kryer éshté mé pak se sa éshté
parashikuar né Planin e Investimit, ateheré Koncesionari prvec transferimit té
investimit né pronési té Autoritetit Kontraktues, i kompenson ktij t&€ fundit
financiarisht diferencén;

kalimin né pronési té Autoritetit Kontraktor té investimit total {é kryer sipas nenit
8.6 té Kontratés, plus 7% té vierés sé investimit qé& duhet té kryhej sipas Planit té
Investimit sipas nenit 8.6 té Kontratés, né rast té zgjidhjes gjaté vitit té
njémbédhjeté deri né vitin e pesémbédhjeté

kalimin né pronési t& Autoritetit Kontraktues té investimit total té kryer sipas nenit
8.6 té Kontratés, plus 6 % té vlerés sé& investimit total té& kryer Planit t& Investimit
sipas nenit 8.6 t& Kontratés, né rast té zgjidhjes gjaté vitit té gjashtémbédhjeté
deri né vitin e njézeté;

kalimin né pronési t& Autoritetit Kontraktues té investimit total té kryer sipas nenit
8.6 té Kontratés, plus 6 % té vierés sé investimit total t& kryer Planit t& Investimit
sipas nenit 8.6 t& Kontratés, né rast té zgjidhjes gjaté vitit t& njezetenjé deri né
vitin e njézetéepesté.

Pérfundimi i Kontratés pér shkak té Forcés Madhore

1 Nése njé rast i Forcés Madhore vazhdon ose me gjykimin e drejté té Paléve, ka
mundési té€ vazhdojé pér njé periudhé mé té gjaté se 6 (gjashté) muaj té
njépasnjéshém, secila Palé mund té pérfundoj kété Kontraté, duke i dhéné njé Njoftim
Pérfundimi Palés tjetér. Nése Kontrata zgjidhet si pasojé e Forcés Madhore,
Kongesionari ka té drejté té kérkojé nga Autoriteti kompensimin e ploté té vierés sé
aseteve {é tij né momentin e zgjidhjes sé Kontratés, me kusht qé asetet té€ ekzistojné
dhe té jené funksionale.
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18.4 Njoftimi i pérfundimit

1 Secila nga Palét qé& kérkon zgjidhjen e Kontratés né pérputhje me nenin 18, do té

njoftojé paraprakisht me shkrim Palén tjetér. Njoftimi i Pérfundimit duhet té pérmbajé

! Detajet e duhura duke nénvizuar Ngjarjet e Shkakut;
fi Datén e Pérfundimit, e cila duhet té jeté jo mé paré se 30 dité nga data e
Njoftimit t& Pérfundimit;

li  Pérfundimii Pagesés, pérfshiré dhe hollésité e llogaritjes dhe;

(iv) Cdo informacion tjetér té réndésishém;

18.5 Transferimi i kompetencave fe Autoriteti Kontraktor dhe te Autoritetit

Portual té Durrésit

1 Nése detyrat, kompetencat dhe pergjegjesite e Autoritetit Kontraktuor dhe Autoritetit
Portual te Durresit, i transferohen nje tjeter organi shteteror permes marreveshjeve
legjislative, kjo agjenci apo institucioni i ri do te zevendesojne Autoritetin Kontraktor
dhe Autoritetin Portual t& Durrésit.

18.6 Zévendésimi i Koncesionarit

1 Pavarésisht nga sa mé sipér, Njoftimi i Pérfundimit konsiderohet té jeté térhequr,
nése, para hyrjes sé tij né fugi, Kongesionari vendos né pajtim me Ligjin, té
| realizojné njé peng mbi kuotén e zakonshme dhe/ose
li té propozojné transferimin e Projektit tek njé ekip zévends menaxherial ose njé

subjekt zévendés pér géllimet e sigurimit t& vazhdimsisé sé Projektit

2
Né lidhje me sa mé sipér, Autoriteti Kontraktor:

I nuk mban né ményré té paarsyeshme ose vonon pélgimin e tij nése ekipi i
propozuar i menaxhimit ka ekspertizén, aftésiné, reputacionin dhe gjendjen
financiare t& paktén si ato t& Kongesionarit dhe

li kryen té gjitha veprimet qé kérkohen ose jané té dobishme pér té realizuar kété
transferim.
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18.7 Zgjidhja e Kontratés pér déshtim/mospérmbushje nga Autoriteti
Kontraktor

Ne rast zgjidhje te kontrates per interes publik apo Mospermbushje nga Autoriteti
Kontraktues ose APD, Kongesionari ka te drejte 'i drejtohet gjykates per percaktimin e
shumes se demshperblimit ge i takon atij si palé e démtuar.

18.8 Detyrime gjaté periudhés sé pérfundimit

1 Perveg rasteve kur parashikohet ndryshe né kété Kontraté deri ne datén e pérfundimit
ose mbarimit, Palét do t& vazhdojné té& pérmbushin detyrimet e tyre respektive, pér aq
sa kéto detyrime mund té pérmbushen, me qéllim pér té siguruar vazhdimesiné e
shérbimeve té ofruara pér pérdoruesit/klientét e Portit. Pala gé nuk do té& mund té
pérmbushé kéto detyrime, duke sjell pasoja negative tek pérdoruesit/klientét, do té
kompensojé Palén tjetér pér cdo dém apo humbje té shkaktuar.

18.9 Pasoja té tjera té pérfundimit

1 Pavarésisht pasojave apo kérkesave té tjera sipas késaj kontrate apo Ligjit:

a) Kongesionari do té transferojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha asetet dhe té
drejtat si rezultat i mbarimit té Periudhés Kongesionare, apo i zgjidhjes sé&
Kontratés;

b) Autoriteti Kontraktor do té keté t€ drejté té arketojé ¢do garanci bankare té
leshuar nga Kongesionari pér ¢do shumé qé Kongesionari éshté debitor ndaj
Autoritetit Kontraktor.

¢) Cdo policé sigurimi do té kalojé ne emér té€ Autoritetit Kontraktor, i cili do te jeté |
vetmi pérfitues prej tyre nése do té jete rasti.

d) Mbarimi i Periudhés sé Koncesionit, apo pérfundimi i parakohshém i késaj
Kontrate (sido qé té ndodhé ai), nuk duhet té€ cénojé té drejtat apo ligjshmériné
e gdonjérés prej Paléve né kété Kontraté, e cila né ményré té garté apo té
nénkuptuar, ka si géllim t€ veprojé edhe pas pérfundimit apo mbarimit té saj
(késaj Kontrate)} mbi parashikimet e dispozitave pérkatése té késaj Kontrate.

NENI 19 TRANSFERIMI | TTD PAS PERFUNDIMIT TE PERIUDHES SE KONGESIONIT

19.1 Transferimi i TTD

1 Kongesionari, duke filluar nga 6 (gjashté) muaj para pérfundimit t&€ Periudhés
Kongesionare, do te fillojé gradualisht transferimin tek Autoriteti Kontraktor té:
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i) TTD-sé dhe té gjitha asetet e tij do & transferohen té lira nga ¢do barré apo
pengese;

iy Té gjitha dokumentat, kontratat e lidhura me organizimin dhe administrimin e
TTD;

i) Té gjithé rrjetin dhe sistemet softéare/kompjuterike dhe ligencat e duhura
pérfshiré kétu té drejtat e pronésisé intelektuale té pérfshira aty, té pérdorura
gjaté zbatimit t& Kontratés sé Kongesionit.

Pérveg parashikimeve né pikat e mésipérme, Kongesionari duhet té transferojé
infrastrukturén e nevojshme né gjendje funksionale pune. Kongesionari duhet, né
vecanti, t& transferojé té gjithé infrastrukturén e nevojshme pér njé shérbim normal
dhe pandérprerje. Nése pajisje t& nevojshme pér sherbimin nuk transferohen nga
Kongesionari pér ¢farédolloj arsyeje (pér shembull duke argumentuar gé nuk jané né
pronési té tij por jané t& marra me gira nga palé té treta, duke argumentuar qé jané
sekuestruar nga pale té treta etj...) atéhere ai detyrohet t& derdhé pér llogari te
Autoritetit Kontraktor kundérvlerén monetare (vlera e re né momentin e transferimit) té
kesaj infrastrukture q& mungon dhe Autoriteti Kontraktor ruan té drejtén pér té kérkuar
fitimin e munguar. Kongesionari jep garanci pér njé periudhé njé vjegare pas datés
transferimit pér mirefunksionimin e infrastrukturés. Né pérputhje me keté garanci
Kongesionari detyrohet té zévendeésoje ¢do pjesé té infrastrukturés (& luajtshme apo
té paluajtshme) qé nuk eshté né gjendje pune.

Autoriteti Kontraktues mund t& bej né ¢do kohé& njé inventar té infrastrukturés
(luajtshme apo te paluajtshme) qé ndodhet né Zonen e Kongesionit. Ky inventar éshté
i detyrueshem née vitin e pesté pérpara datés sé& pérfundimit t& Koncesionit dhe né
vitin e fundit pérpara datés sé pérfundimit t& Koncesionit. Nése gjaté inventareve
rezulton se pajisje esenciale pér shfrytezimin normal té aktiviteteve objekt té kétij
Kongesioni nuk jang né gjendje pune ose jané né Zonén e Kongesionit por jané né
pronési té paléve té treta (pra jang& marré me gira nga Koncesionari pér tu pérdorur né
Zonén e Koncesionit) atéhere Autoriteti Kontraktor do t'i rikujtoj me shkrim
Kongesionarit detyrimin e tij g& né bazé té késaj kontrate duhet té transferojé
infrastrukturén e nevojshme pér njé shérbim normal dhe te panderpreré.

19.2 Transferimi i vonuar

1 Nese, Kongesionari nuk arrin te transferoje te Drejtat Koncesionare ne perfundim te
Periudhes Kongesionare, perjashtuar ato ge i atribuchen Autoritetit Kontraktor,
Kongesionari eshte i detyruar:

2 te mbledhe dhe administroje per llogari te Autoritetit Kontraktues te ardhurat bruto
minus kostot operative dhe detyrimet ligjore ge lidhen me kete veprimtari persa i
perket te Drejtave koncesionare per sa kohe ge vonesa e Koncesionarit vazhdon te
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ekzistoje.

Ne rast se transferimi i aseteve nga Kongesionari tek Autoriteti Kontraktues eshte
vonuar per arsye qe i atribuohen Autoritetit Kontraktor, Kongesionari do te vazhdoje te
shfrytezoje Infrastrukturen dhe Sherbimet e Projektit sikur Kontrata te ishte ne
ekzekutim e siper duke kryer karshi Autoritetit Kontraktues te gjitha pagesat sipas
nenit 8 “Ceshtje Financiare”.

19.3 Rrisku

1

Deri ne transferimin e plote te te Drejtave Koncesionare nga Koncesionari tek
Autoriteti Kontraktues, te gjitha dhe cdo risk i lidhur me TTD do te mbeten me
Koncesionarin

NENI 20 MJETET E RIPARIMIT/DEMSHPERBLIMIT KUMULATIVE

Ushtrimi i te drejtave nga secila Pale per te zgjidhur Kontraten, si¢ parashikohet ne te,
nuk do ta pengojne ate Pale te kerkoje ndonje te drejte tjeter apo mijet riparimi ge
mund ta ekzistoje sipas ligjit. Te gjitha mjetet e riparimit/demshperblimit ne dispozicion
te Paleve do te jene kumulative dhe moskerkimi apo humbja nga ndonjeri prej mjeteve
te riparimit/demshperblimit nga secila Pale nuk do te kufizoje, parandaloje ose
konsiderohet hegje dore nga mijetet e tjera te riparimit/demshperblimit

NENI 21 ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

1

Kjo Kontrate do te rreguliohet dhe interpretohet ne perputhje me Legjislacionin e
zbatueshem. Te gjitha mosmarreveshje e lindura nga ose ne lidhje me kete Kontrate,
do te zgjidhen prané Gjykatés sé& Rrethit Gjygésor Tirané, vendimi i sé cilés éshté i
ankimueshém né pérputhje me dispozitat e Kodit t& Procedurés Civile t& Republikés
sé Shqipérisé.

NENI 22 DISPOZITA TE NDRYSHME

221 Vazhdimesia e detyrimeve

.1

Cdo veprim ligjor ose e drejte ne favor te ndonjeres Pale sipas kesaj Kontrate dhe
gjate Periudhes Kongensionare ge mund te rrjedhe nga c¢do akt, mosveprim,
dokument, ceshtije ose fakte te perfunduara ose harruara nga secila Pale para
mbarimit te Periudhes Kongensionare per shkak te mbarimit te afatit te saj ose si
rezultat i parashikimeve te kesaj Kontrate do t'i mbijetoje ne mbarim te afatit te
Periudhes Kongensionare apo te zgjidhjes se kesaj Kontrate, por ne ¢do rast pa
cenuar parashikimet e pikes 18.3 me siper.
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22.2 Detyrimet te vecanta

1 Asgje ne kete Kontrate nuk ka per gellim te krijoje nje ortakeri apo perfagesim midis
Paleve te kesaj Kontrate.

2 Asnjera nga Palet nuk do te kete autoritetin te kryeje perfagesime apo te veproje ne
emer dhe per liogari te Pales tjeter, perveg parashikimeve te pikes 18.2.1.a me siper
apo te angazhoje Palen tjeter ne cfaredo menyre.

22.3 Pavarésia e dispozitave

1 Nese cilado nga dispozitat/nenet e kesaj Kontrate vieresohet si e paviefshme, e
paligishme apo e pazbatueshme per cfaredolloj arsyeje dhe nga cilado gjykate apo
juridiksion kompetent, nje dispozite/nen i tille do te shfugizohet pa sjellur pasoja per
dispozitat ge mbeten. Nese nje dispozite/nen i kesaj Kontrate ge eshte themelore per
permbushjen e gellimit te kesaj Kontrate gjykohet se eshte e pavlefshme ne cfaredo
shtrirje, Koncesionari dhe Autoriteti do te fillojne menjehere negociatat ne mirebesim
per ta rregulluar kete pavlefshmeri,

224 Ndryshimet e Kontratés

1 Kjo Kontrate mund te ndryshohet me marreveshije te shkruar te te dy Paleve.

2 Secila Pale mund t'i drejtoje Pales tjeter ne ¢do kohe gjate Periudhes Kongesionare
nje kerkese per ndryshim, té nénshkruar nga pérfagésuesi i autorizuar. Kerkesa duhet
te jete me shkrim, e justifikuar dhe te permbaje fakte dhe rrethana konkrete per arsyet
e ndryshimit.

3 Brenda 30 diteve nga paraqitja e kerkeses pala tjeter duhet te shprehet ne menyre te
shkruar ne lidhje me pranimin ose refuzimin e ndryshimeve. Refuzimi i nje kerkese te
title duhet te bazohet mbi argumenta te arsyeshem Ne rast se pala tjeter nuk pergjigjet
brenda 30 (tridhjete) diteve atehere palet do te fillojne negociatat per ndryshimin e
kerkuar.

4 Cdo ndryshim i kesaj Kontrate apo Anekseve bashkelidhur, do te jete pjese perberese
dhe e pandashme e kesaj Kontrate.

NENI 23 NJOFTIMET

1 Cdo lajmerim i dhene nga njera pale tjetres sipas kontrates duhet té behet me shkrim
né adresen e specifikuar né kontrate.
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2 Njoftimi do t& keté efekt sapo té dorezohet.
Adresat per njoftime dhe komunikime sipas kesaj Kontrate jane:

Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacioneve
Sheshi Skenderbej, Nr. 5
Tirana, Albania

Ne vemendje te: Shkelgesise se Tij, Ministrit

Kongesionari:
AFTO Albanian Ferry Terminal sh.p.k
Durres, Porti Durres.

NENI 24 KOPJE DHE GJUHA E KONTRATES

Kjo Kontrate hartohet ne 4 (kater) kopje origjinale, ne gjuhen shgipe dhe gjuhen
Angleze dhe versioni ne gjuhen shqipe mbizoteron.

Autoriteti Kontraktor AFTO Albanian Ferry inal Operator
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